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1 KATE REPART INDUSTRIAL SHTODHER/KAVAJE

RAPORT PARAPRAK
VLERESIM NDIKIMIT NE MJEDIS

Tabela e raportit paraprake te VNM:
1. TE DHENA TE PERGJITHSHME 3

1.1 Pershkrimin e projektit te propozuar, te cilin e kemi pergatitur dhe bashke-emeruar "Pershkrimi i
projekt zhvillimit" te gjitha dokumentat me nenzera perkatese te perfshira ne ku perfshihen keto
informacione dhe te dhena teknike si: 5

1.2 Pershkrim i shkurter per kapitujt e Raportin paraprak te VNM-se, ku perfshihen: 5

2. NJE PERSHKRIM I SHKURTER I MBULESES BIMORE TE SIPERFAQES KU PROPOZOHET
TE ZBATOHET PROJEKTI, SHOQERUAR DHE ME IMAZHE 7

2.1. Hyrje 7

2.2. Vlerat ekologjike (flora dhe fauna) 8

3. INFORMACIONI PER PRANINE E BURIMEVE UJORE NE SIPERFAQEN E KERKUAR NGA
PROJEKTI DHE NE AFERSI TE SAJ. 10

3.1. Burimet ujore ne rajon 10

3.2. Baseni i Shkumbinit.. 11

3.3. Zona ne vleresim 14

4. IDENTIFIKIM I NDIKIMEVE TE MUNDSHME NEGATIVE NE MJEDIS TE PROJEKTIT,
PERFSHIRE NDIKIMET NE BIODIVERSITET, UJE, TOKE DHE AJER, PERSHKRIM I SHKURTER
PER SHKARKIMET E MUNDSHME NE MJEDIS, TE TILLA SI: UJERA TE NDOTURA, GAZE DHE
PLUHUR, ZHURME, VIBRIME, SI DHE PER PRODHIMIN E MBETJEVE SI DHE INFORMACIONI
PER KOHEZGJATJEN E MUNDSHME TE NDIKIMEVE NEGATIVE TE IDENTIFIKUARA, 15

4.1. Ndikimet e mundshme mjedisoreyxutsrqponmlkjihedbaWVUTSRPONLJIHFECBA0 15

5. TE DHENA PER SHTRIRJEN E MUNDSHME HAPESINORE TE NDIKIMIT NEGATIV NE
MJEDIS QE NENKUPTON DISTANCEN FIZIKE NGA VENDNDODHJA E PROJEKTIT DHE VLERAT
E NDIKUARA QE PERFSHIHEN NE TE 23

6. MUNDESINE E REHABILITIMIT TE MJEDISIT TE NDIKUAR DHE MUNDESINE E KTHIMIT TE
MJEDISIT TE NDIKUAR TE SIPERFAQES NE GJENDJEN E MEPARSHME, PERFSHI EDHE
KTHIMIN E TOKES BUJQESORE (NE RAST SE PERDORIMI EKZISTUES ESHTE I TILLE) DHE
KOSTOT FINANCIARE TE PERAFERTA PER REHABILITIMIN; 25

6.1. Rehabilitimii mjedisit te ndikuar nga ndertimi i objekt banimit... 25

7. MASAT E MUNDSHME PER SHMANGIEN DHE ZBUTJEN E NDIKIMEVE NEGATIVE NE
MJEDIS; 28

7.1. Masat zbutese ndaj ndikimit ne mjedis 28zyxvutsrqponmlkjihgfedcbaZXVTSRPONMLKJIHGFEDCBA
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1 KATE REPART INDUSTRIAL SHTODHER/KAVAJE

RAPORT PARAPRAK
VLERESIM NDIKIMIT NE MJEDIS

8. NDIKIMET E MUNDSHME NE MJEDISIN NDERKUFITAR (NESE PROJEKTI KA NATYRE TE
TILLE) 33

9. CERTIFIKATEN DHE LlCENCEN PERKATESE TE QKL-SE, TE SPECIALISTIT QE KA
HARTUAR RAPORTIN PARAPRAK TE VNM-SE 34zyxvutsrqponmlkjihgfedcbaZXVTSRPONMLKJIHGFEDCBA
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1 KATE REPART INDUSTRIAL SHTODHERIKA VAJEzyxvutsrqponmlkjihgfedcbaZVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
RAPORTPARAPRAK

VLERESIM NDIKIMIT NE MJEDIS

1. TE DHENA TE PERGJITHSHME

Ky raport paraprake VNM se bashku me kerkesen dhe dokumentacionit shoqerues nga ana e
zhvilluesit World Foam.sh.p.k, do te paraqiten ne MM e cila do te percjell dokumentacionin ne AKM per
marrjen e Vendimit nga AKM per nenshtrimit te procedurave paraprake te VNM per projektin: Repart
Industrial 1 kate, me vendodhje ne rrugen "Princat Topia, ne Fshatin Shtodher, Bashkia Kavaje,
Rrethi Kavaje, Oarku Tirane.

Zhvilluesi World Foam.Sh.p.k, qe synon te zbatoje kete projekt qe do te ndertohen sipas Kontrates se
Sipermarrjes me date 03.04.2015, me subjektin ndertues Arkaxhiu.sh.p.k i pajisur me Licence nr.NZ·zutsrponmlkjihgfedaNKGF
1491/8 me objekt te kontrates se sipermarrjes te nje objekti "Repart Industrial 1 kate" ne fshain
Shtodher sipas studimit te realizuar nga grupi projektues i kontraktuar nga zhvilluesi/investitori.

Zhvilluesi World Foam.Sh.p.k me subjekt ndertues Arkaxhiu.Sh.p.k kerkon te dorezoj kete RAPORT

PARAPRAK TE VNM -se per miratim me Vendim te AKM te per projektin :

"Reparti industrial 1 kate"
Rruga "Princat Topia", ne Fshatin Shtodher, Njesia Admnistrative Helmas, Bashkia Kavaje, Rrethi

Kavaje, Oarku Tirane

Ky projekt do te zhvillohet pergjate rruges se brendshme sekondare te fshatit Shtodher, Njesia
Adminstrative Helmas, Bashkise Kavaje, Rrethi Kavaje, Oarku Tirane brenda zones se zhvillimit te
ndertimeve dhe zones se urbanizuar. Zgjidhja optimale e projektit te siguron sherbim me teknologji e
me sigurim teknik. Mbetjet e ndertimit ne pergjithesi do te grumbullohen gjithashtu me komoditet e me
cilesi te larte sigurie gjate fazes se ngarkim - shkarkimit te materialeve te ndertimit nga mjetet e
tonazhit te rende.

Ne kete raport teknik po paraqesim nje permbledhje te pjeses teknike te projektit me te dhenat si me
poshte:
N t b I ht dh 't k t k 'k t . kfit h '11'e a e en e mepos me Jane ene reguesl cryesore e myxutsrqponmlkjihedbaWVUTSRPONLJIHFECBA0 e proje I ne z VI trn:
Nr Emeriimi i treguesve Njesia e Sasia
rendor matjes

1. Siperfaqa e tokes qe zhvillohetmA m2 7426.0

2. Siperfaqe e tokes e zene nga struktura m2 3339.6

3. Numri i Kateve mbi toke Nr. 1

4. Numri i Kateve nen toke Nr. 0

5. Numri i vend-Parkimeve ml 1-10zyxvutsrqponmlkjihgfedcbaZXVTSRPONMLKJIHGFEDCBA
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1 KATE REPART INDUSTRIAL SHTODHER/KAVAJE

RAPORT PARAPRAK
VLERESIM NDIKIMIT NE MJEDIS

Planimetria e vendodhjes se projektit

Harta e vendodhjes se objektit te propozuar perkundrejt rajonit eshte paraqitur si me poshte.

Harta nr. 1: Harta e piketimit te veprave sipas koordinatave perkatesezyxvutsrqponmlkjihgfedcbaZXVTSRPONMLKJIHGFEDCBA

Koordinatat alimetrike (Gauss-Kruger ZoneyxutsrqponmlkjihedbaWVUTSRPONLJIHFECBA4) te Projektit te Propozuar Repart industrial 1
katesh qe do te ndertohet ne fshatin Shtodher, Njesia administrative Helmas, Bashkia Kavaje,
Rrethi Kavaje ne pronen me nr.pasurie.1311186, Zona Kadastrale 3427 , jane si me poshte
shenuar,

Objekti Koordinatat GK
Pika 1 E' N', ,

4380540.46 4560091.52

Pika 2 E' N', ,

4380453.21 4560043.60

Pika 3 E: N:

4380493.48
4559972.95

Pika 4 E: N:

4380575.20 4560012.89

Projekti ne vleresim (Repart industrial), pjese qe i takon te ndertohet nga subjekti Arkaxhiu.Sh.p.k, ne
Shtodher, Bashkia Kavaje, Rrethi Kavaje, Qarku Tirane i cili eshte subjekt i kerkesave te nenit 8 te ligjit
nr. 10440, date 07.07.2011 "Per vleresimin e ndikimit ne mjedis", i ndryshuar, SHTOJCA II(Projektet qe i
nenshirohen procedures paraprake te vleresimit te ndikimit ne mjedis),si :
Pika 10. Prodhime infrastrukturore, nenpika (a) Projekte per zhvillimin e pasurive te patundshme
indus triaIe
Kerkohet qe ne fazat filiestare te planifikimit te projektit (projektioese), paraqet prane MM, dhe
dokumentacionin perkates, i cili perrnban:
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1 KATE REPART INDUSTRIAL SHTODHERIKAVAJEzyxvutsrqponmlkjihgfedcbaZVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
RAPORT PARAPRAK

VLERESIM NDIKIMIT NE MJEDIS

1.1 Pershkrimin e projektit te propozuar, te cilin e kemi per gatitur dhe bashke-emeruar
"Pershkrimi i projekt zhvillimit" te gjitha dokumentat me n enzera perkatese te perfshira ne
ku perfshlhen keto informacione dhe te dhena teknike si:

a) psrshkrirni i qellimit te projektit te propozuar
b) planimetria e vendndodhjes se projektit ku te pasqyrohen ne harte topografike siperfaqla e

tokes se kerkuar, kufijte e siperfaqss se tokes se kerkuar, fotografi dhe te dhena per perdorirnin ekzistues
te siperfaqes se tokes qe do te percoret perkohesisht apo perhere nga projekti gjate fazes se nderfimlt
apo funksionimit te veprimtarise se projektit;

c) informacioni per qendrat e banuara ne zonen ku propozohet te zbatohet projekti, shoqeruar me
fotografi dhe te dhena per dstancen nga vendi ku propozohet projekti e per njesine e qeverisjes vendore
(bashkia/komuna) qe administron territorin ku propozohet projekti;

~) skicat dhe planimetrite e objekteve te projektit dhe strukturave te projektit
d) persbkrimi i proceseve ndenimore dhe teknologjike, perfshire kapacitetet

prodhueseperpunuese, sasfe e lendeve te para dhe produktet perfundirntare te projektit ;
dh) informacioni per infrastnnturen e nevojshme per lidhjen me rrjefin elektrik, fumizimin me

uje, shkarkimet e uierave te ndotura dhe mbetjeve, si dhe informacion per rruget ekzistuese te aksesit apo
nevojen per hapje te rruqeve te reja ;

e) programi per ncerfirrm, kohezgjatjen e ndertimit, kohezgjatjen e planifikuar te funksionimit te
projektit, kohen e mundshme te perfuncimi; te funksionimil te projektit dhe, sipas rastit, edhe fazen e
planifikuar Ie rehabililimit Ie sberfaqes pas mbarimit Ie funksionimit te projektit;

e) rnenyrat dhe metodat qe do Ie perdoren per ndertimin e objekteve te projektit (Relacioni);
f) lendet e para qe do Ie perdoren per ndertimin dhe menyra e sigurimit te tyre (materiale

ndertirni, uje dhe energji);
g) informacioni per lidhjet e mundshme te projektit me projekte te tjera ekzistuese perreth/prane

zones se projektit((raporti i VNM-se ne vleresim);
gj) informacioni per alternativat e marra ne konsiderate per sa i takon perzgjedhjes se

vendndodhjes se projektit dhe teknoloqiise qe do te perdoret/relacioni teknik);
h) te dhena per perdorimin e lendeve te para gjate funksionimit, perfshire sasite e ujit te

nevolshem, enerqiise, lendeve djegese dhe rnenyren e sigurimit te tyre (relacioni teknik);
i) aktivitete te tjera qe mund te nevojiten per zbatimin e projektit, si: ndertimi i kampeve apo

rezidencave etj(relacioni teknik);
j) informacioni per lejet dhe licencat e nevojshme per projektin, ne perputhje me

percakfirnet e bera ne legjislacionin ne fuqi, si dhe institucionet kompetente per lejimin/licencimin e
projektit (Kerkesa e subjektit +dokumentacioni teknik+kontrata).

1.2 Pershkrim i shkurter per kapitujt e Raportin paraprak te VNM-se, ku perfshlhen:

Ky raport paraprake i VNM eshte pergatitur ne perputhje me Vendimit e Keshillit te Ministrave Nr. 686,
date 29.7.2015, "Per miratimin e rregullave, te pergjegjesive e te afateve per zhvillimin e procedures se
vleresirnit te ndikimit ne mjedis" ku specifikisht Kreu I(Zhvillimi i procedures paraprake te vleresimit te
ndikimit ne mjedis) si me poshte sqaruar:

Fazat e procedures paraprake te VNM-se: Procedura paraprake e vleresimit te ndikimit ne mjedis
(VNO) zbatohet per projektet qe jane subjekt i kerkesave te nenit 8 te ligjit nr. 10440, date 7.7.2011
"Per vieresmin e ndikimit ne mjedis"i ndryshuar, dhe kalon ne keto faza te niepasnleshme:

a) Paraqilja e kerkeses dhe dokumenlacionit snoqerues nga zhvilluesi ne Ministrine e Mjedisit
(MM) dhe percjellja e lyre nga MM-ja ne Agjencine Kornbetare Ie Mjedisit (AKM);zyxvutsrqponmlkjihgfedcbaZXVTSRPONMLKJIHGFEDCBA
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1 KATE REPART INDUSTRIAL SHTODHERIKAVAJEzyxvutsrqponmlkjihgfedcbaZVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
RAPORT PARAPRAK

VLERESIM NDIKIMIT NE MJEDIS

b) Konsultimi i AKM-se me institucionet e tjera dhe publikimi i kerkeses:
c) Marrja e vendimit nga AKM-ja, njoftimi i MM-se, , institucioneve te konsultuara, si dhe

publikimi i vendimit ne Regjistrin Kombetar te Lejeve dhe Licencave.

Raportin paraprak te VNM·se, ku perfshlhen:
Kapitulli I: Te dhena te pergjithshme per projektin
Kapitulli 2: nje persnkrim i shkurter i rnbuleses bimore te siperfaqes ku propozohet te zbatohet
projekti, shoqeruar dhe me imazhe;
Kapitulli 3: informacioni per pranine e burimeve ujore ne siperfaqen e kerkuar nga projekti dhe ne
afersl te saj;
Kapitulli 4: nje identifikim i ndikimeve te mundshme negative ne mjedis te projektit, perfshire
ndikimet ne biodiversitet, uje, toke dhe ajer; nje pershkrrn i shkurter per shkarkimet e mundshme
ne mjedis, te tilla si: uiera te ndotura, gaze dhe pluhur, zhurme, vibrime, si dhe per prodhimin e
mbetjeve; informacioni per kohezgjatjen e mundshme te ndikimeve negative te identifikuara;
Kapitulli 5: te dhena per shtrirjen e mundshme hapeslnore te ndikimit negativ ne mjedis qe
nenkupton distancen fizike nga vendndodhja e projektit dhe vlerat e ndikuara qe pertsbihen ne te;
Kapitulli 6: mundesine e rehabilinmit te mjedisit te ndikuar dhe mundesine e kthimit te mjedisit te
ndikuar te siperfaqes ne gjendjen e rneparshme, perfshi edhe kthimin e tokes buiqesore (ne rast se
psrdorimi ekzistues eshte i tille) dhe kostot financiare te peraferta per rehabilitimin;
Kapitulli 7: masat e mundshme per shmangien dhe zbutjen e ndikimeve negative ne mjedis;
Kapitulli 8: ndikimet e mundshme ne mjedisin nderkufitar (nese projekti ka natyre te tille);
Kapitulli 9: certfikaten dhe licencen perkatese te QKL-se, te specialistit qe ka hartuar raportin
paraprak te VNM-se.zyxvutsrqponmlkjihgfedcbaZXVTSRPONMLKJIHGFEDCBA
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1 KATE REPART INDUSTRIAL SHTODHERIKAVAJE

RAPORTPARAPRAK
VLERESIM NDIKIMIT NE MJEDIS

2. NJE PERSHKRIM I SHKURTER I MBULESES BIMORE TE SIPERFAQES KU PROPOZOHET
TE ZBATOHET PROJEKTI, SHOQERUAR DHE ME IMAZHE

2.1. Hyrje

Histori: Per here te pare emri i Kavaies u permend gjate shekullit tezyxvutsrqponmlkjihgfedcbaZXVTSRPONMLKJIHGFEDCBAx:J. Asaj kohe Kavaja shkruhesh
Kavalje. Kavaja shtrihet dhe ne rrugen e njohur tregtar romake Via Egnatia e qe vazhdon me pas ne Dures
dhe Elbasan. Gjate shekullit te XVII dheyxutsrqponmlkjihedbaWVUTSRPONLJIHFECBAx:J111 Kavaja perieton nje levizje te madhe administrative dhe behet
qender tregtare. Me pas, qyteti pati dy fish me shume sbtepi per dallim me Durresin. Nje udhetar i asaj koheje
raportoi se vendi ne vitin 1670 kishte 400 shiepi, 200 shitore, pazarin si dhe xhamite, te cilat u ndertuan ne
vitet 1561, 1589, 1625 dhe 1652. Qe te katenat u shkatsrruan ne shekullin e XX, si pasoie, disa nga lufierat e
disa nga ndryshimet infrastrukturore. Ka mbetur vetsrn Kulla e Ores. Kavaja ishte e njohur per perpunimin e
pocernes, qylymave dhe bakrit. Gjate regjimit komunist, Kavaja u shnderrua ne qytet industrial si dhe qender
e bujqesise per rajonin e vet. Kavajasit ishin te paret qe rnoren guximin ne vitin 1990 ta mposhtin Regjimin
Komunist. Ne Mars qytetaret e Kavajes demonstruan per Liri dhe Demokraci. Gjate konfliktit me policin e asaj
kohe, humbi jeten nje i rioqe sot eshte shpallur deshmor i demokracise dhe qe emrin e tij e mban dhe nje nga
rruget e kavajes JOSIF BUDO. Familja e aktorit boteror Aleksander Moisiu, ne fillim te shekullit XX njihet si
aktori me i mire ne skenen Gjermane dhe Austriake, pra kishin prejardhjen nga Kavaja. Shqiptari i lindur ne
Trieste, disa here ka vizituar qytetin e vet, mbase dhe nje piese te femijerise se vet e kaloi ne Durres. Gjate
regjimit komunist, shtepla e Aleksarder Moisiut ishte cerdhe e femijeve.

Ekonomia: Kavaja eshte nje qytet ku rolin kryesor ne te ardhurat e luan turizrni, sidomos gjate perudhes se
veres ku mendohet se ate e vizitojne rreth 400.000 nmste. Te ardhurat e tjera vijne kryesisht nga buqesa, kjo
e ndikuar shcms nga relievi(fusha e Myzeqese dhe fusha e Shkumbinit te Siperm). Industria esbte pak e
zhvilluar dhe eshte e perqendniar vetem ne nxje~en e gazit natyror ne Sinaballaj. Pa permendur ketu edhe
te ardhurat qe vijne nga emigrantet.

Klima: Qyteti i Kavajes ben pjese ne ZONEN ME KLiME MESDHETARE FUSHORE QENDRORE te vendit
tone. Klima e ketij qyteti dallohet per DIMER TE BUTE me karakteristika te theksuara mesdhetare. Regjimi i
reshjeve, si ne te gjithe vendin, eshte mesdhetar, me sasine me te madhe te reshjeve gjate VJESHTES e
DIMRIT.
Afersia me detin dhe lartesia mbi det jane dy arsyet qe reshjet bien ne formen e shiut. BORE bie pak dhe
rrallehere. Sasia vjetore e reshjeve qendron ndermejt 950-1200mm.

Numri i diteve me reshje leviz nga 85-100 dite.

DIMRI paraqitet i bute me ndikim te forte DETAR.

TEMERATURA MESATARE E JANARIT lekundet nga 6S - 7S C.

MINIMUMI ABSOLUT i temeratures lekundet nga _5° deri _3° C, dhe ne dimra te ftohte ndodh te zbrese ne
_9° den _7° C.

Periudha me ngrica eshte e shkurter, vrojtohen rreth 15-30 dite ne vit, gjate te cilave temperatura minimale
eshte 0° C ose zbret pak nen teo

Periudha e VEGJETACIONIT (temperatura mesatare >100 c) filion mesatarisht ne dekaden e pare te Marsit
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1 KATE REPART INDUSTRIAL SHTODHERiKAVAJEzyxvutsrqponmlkjihgfedcbaZVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
RAPORT PARAPRAK

VLERESIM NDIKIMIT NE MJEDIS

dhe vazhdon den nga fillimi i dekades se pare te Dhjetorit.

Afersia me detin eben qe ne pranvere ngrohja te jete e ngadalte, keshtu periudha e nevojshme per te kaluar
nga temperatura mesatare r nezyxvutsrqponmlkjihgfedcbaZXVTSRPONMLKJIHGFEDCBA10ytke0 C, zgjat 30-40 dite.

Transporti: Ne kete rajon ne pergjithesi transporti eshte publik si dhe privat sipas kerkesave te banoreve te
zones. Kavaja eshte nje rajon i cili lidhet me pjesen te Shqipense me ane te rruges kryesore interurbane
Tirana - Tepelene.

2.2. Vlerat ekologjike (flora dhe fauna)
Per sa u perket vlerave ekologjike mund te themi se jane te pakta ne kete zone, si flora e fauna, ashtu
edhe peizazhet turistike, gjith9ka qe perfaqeson kjo zone eshte nje zone e industrializuar.

Kavaja autostrade dhe zona sekondare pas kesaj rruge, ndodhet brenda zones industnalie, e cila eshte
klasifikuar "si zone e industrializuar sipas Masterplanit te viti! 1994.

Xt<h/(f
~»f tt.z.;~~tofeA_.

--yxutsrqponmlkjihedbaWVUTSRPONLJIHFECBA

-~-.......... -..
$-.At<f" ~t-J

Lannia biologjike paraqitet e varfer dhe perqendrohet, bimesise barishtore qe lidhet me kete rajon dhe disa
gjitareve te vegjel, zvarranike e shpend te zakonshem qe nuk paraqesin rendesi per tu trajtuar.

Flora dhe fauna
a. Ekosistemet, habitatet
Vendndodhja e zones ku do te ndertohet godina magazine 1 kate eshte nje shesh me karakteristika qe i
ploteson kushtet per kete I/oj veprimtarie ne zone e eila po zhvi/lohet me karakter komereial. Per rreth ketij
sheshi gjendet nje" zone me bimesi te ulet. Ekosistemi dhe habitati me i rendesishem ne kete zone bimet
barishtore dhe shkurre te i degraduara ku dominaneen e kane /loje te shkozes (Carpinus sp.) dhe manaferre
(Rubus Imifblius). Vleresohet bimesi tipike sipas zonave te industrializuara.

Ing. Ilir Robo 1Janar 201612NNM»AKM 8[ Faqe



1 KATE REPART INDUSTRIAL SHTODHERIKAVAJEzyxvutsrqponmlkjihgfedcbaZVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
RAPORTPARAPRAK

VLERESIM NDIKIMIT NE MJEDIS zyxvutsrqponmlkjihgfedcbaZXVTSRPONMLKJIHGFEDCBA

b. Perbeda dhe Ilojet ekzistuese.zutsrponmlkjihgfedaNKGF
Karakteristika te flores.
Terreni ku ndodhet objekti eshte toke me pjerresi rrethyxutsrqponmlkjihedbaWVUTSRPONLJIHFECBA1-2grade, e valier ne mbulese bimore te ulet takohen
kryesisht bimet barishtore si gram (Agropyrum sp) Geranium sp. Trifolium Sp.dhe pa ndonje bimesi me
rendesi, te vecante apo te rralle per tu perrmendur. Vlerat ekonomike dhe ekologjike jane te uleta. Po keshtu
te' uleta jane' edhe vlerat potenciale rikrijuese, sociale e turistike. Ndikimi real eshte mbi mbulesen vegjetative
ne sheshin e ndertimit, e cila duhet pranuar se nuk demtohet ne' menyre drastike. Por edhe ai ndikim ivogel
mbi mjedisin me masat reabilituese pas perfundimit te aktivitetitytkeky dem eshte iriparueshem.

KarakteristikattofeAe faunes.
Jo ne potencialet faunistike ku vihet re ndikimi komercial .. Nga bisedat me banoret per rreth dhe vezhgimet
tona, kjo zone eshte e varfer ne /loje shtazore edhe gjate stineve te ljere te vitit.

Ndikimet negative mbi faunen eshte indryshme mbi I/oje te ndryshme. L/ojet qe ndikohen me shume jane ate
te klases se zvarranikeve. Takohen me dendur I/oje te zvarranikeve si hardhuca e mureve (Lacerta muralis),
zhapiku (Lacerta viridis), gjarperinjt (Vipera amodytes, Elaphe longisima elj) dhe breshkat (Testudo hermani)
ne kopshtet e shtepive individuale. Brejtesit nuk kane' perhapje te vecante. Aerofauna paraqitet me popul/ata
te dobesuara e qeme shume bien ne sy shpendet karakteristik te zonave komerciale si harabelat, trumcaket,
pel/umbat e eger dhe mel/enjat me rral/e qe mudn te vijne nga prezenca e zonave kodrinaore ne distanca te
largeta. Grabitqaret si falkonjte jane' kalimtare te rral/e. Kjo aerofaune" ndikohet vetem nga 2hurmat prandaj
prezenca e tyre eshte e rral/e.

Perdorimi ibiodiversitetit: Elementet qe lidhen me biodiversitetitn nuk jane perdorur ne menyre te planifikuar
ose per qel/ime te vecanta nga subjekte te ndryshem, qofte edhe per bime mjeksore pasi zona eshte e
zhveshur.
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3. INFORMACIONI PER PRANINE E BURIMEVE UJORE NE SIPERFAQEN E KE RKUAR NGA
PROJEKTI DHE NE AFERSI TE SAJ.

3.1. Burimet ujore ne rajon

Kavaja eshte nje qytet i ndertuar ne ultesiren bregdetare, qe shtrihet ne jug te gjirit te Durresit dhe te
Shkembit te Kavajes(Petra) mbi nje fushe te lagur nga dy lumenj te vegjel, Dar9i ne jug dhe Leshniqe
ne Veri.

Koordinatat gjeografike (mesatare) te qytetit jane:
-gjeresia gjeografike 41 0 10'
-gjatesia gjeografike 190 35'

Rrethi Kavaja karakterizohet nga bregdeti i Kavajes dhe plazhet e tij. Vija bregdetare e Kavajes ka nje
gjatesi prej 34-35 km dhe permban nje larmi te mad he plazhesh, ranor, shkembor, me zall, te zhveshur,
te gjelber, etj. Ajo ka gjithshtu, nje fiore dhe faune te pasur ne toke dhe ne de!.Plazhi i Golemit, i dyti
per nga madhesia, pas atij te Durresit, nis nga Shkembi i Kavajes dhe perfundon tek derdhja e perroit
te Leshniqes, ne nje gjatesi prej 5 kilome!ra. Ka rere te pastert, te bardhe, e eila, se bashku me
gjelberimin e perhershem te pishave dhe kaltersine e detit, krijon nje harmoni trengjyresh mjaft
terheqes e shlodhes. Srezi mbrojtes i pyllit me pisha (Pinus halapensis dhe Pinus pineal te mbjellura
nga njeriu, ka krijuar nje mjedis pylli mjaft funksional prej 205 ha, i eili i rrit shume vlerat ketij plazhi.
Fauna e gjalleron kete zone, me elementet e dunave dhe te pyllit. Nder me te permendurit jane lepuri i
eger, nuse lala, bretkosa e zakonshme, breshka e zakonshme, ndersa ne pyll rriten qukapiku, laraska,
bilbili, gjelza pikaloshe, etj.Plazhi i Karpenit, ne jug te Golemit, nis nga derdhja e perroit te Draeit dhe
arrin derti ne kodrat e Karpenit, ne nje gjatesi 1,5 km. Nuk eshte i gjelber. Fusha perreth eshte e
kripezuar dhe ka nje faune tipike baltovine, me pak shpende si; bishtetundesi i bardhe, drenja e fushes,
vraponjesi gushbardhe, sqepholli i xunktheve, dallandyshja e deti! etj ..Duke qene 6 km. larg nga rruga
automobilistike eshte pak i frekuentueshem, nderkohe qe vitet e fundit ne kodrat prane detit jane
ndertuar disa vila tip alpine.Plazhi i Carines (i Sagose) shtrihet ne qender te gjirit me te njejtin emer, qe
filion nga kodrat e Karpenit deri tek kepi i Lagji!. Eshte nje plazh me rere te bardhe dhe te paster, me
kodra te zhveshura, qe e bejne ate nje plazh te vetmuar me fiore e faune te varfer.Sardhori, ka nje vije
plazhi prej 5-6 km gjatesi, me gjelberim te perhershem, me dafina e mare, duke krijuar disa variaeione
me rere, gure apo dhe shkembor. Uji ne bregdet eshte i paster dhe mjaft i thelle. Parashikohet ndertimi
i vilave turistike 2-3 kateshe te frekuentuara si nga deti ashtu dhe nga toka. Ujrat jane mjaft te pasur me
peshq si levreke, koea, karkalee, etj. Rruga automobilistike pre] 10 km. nga qyteti i Kavajes e bejne
konkuruese me Rivieren e Jonit, duke e konsideruar "perla e Adriatikut".Plazhi i Spilles dhe Grethit, ne
nje gjatesi te perbashket prej 8 km. nis nga Guri i Lemuar e perfundon ne grykderdhjen e lumit
Shkumbin. Rera eshte e paster dhe e erret, pershkuar nga disa duna e nje brez rnbrojtes pyjor. Eshte
mjaft i pershtatshem per gjuetine e peshkut e te shpendeve te egra ku veeohen rosa, pulbardha, cafka,
etj. Parashikohet te zhvillohet si zone turistike familjare, duke mundesuar ngritjen e fshatrave, apo
hoteleve komode, qe mund te frekuentohen si nepermjet rruges tokesore, ashtu dhe detare nga Italia.
Plazhi i Gjeneralit, ka nje gjatesi 5-6 km, eshte pak i njohur nga turistet dhe ka gjelberim te perhershem,
uje te paster e te thelle. Emrin e ka trasheguar nga nje gjeneral italian qe vinte per pushime gjate viteve
1930-1935. Zona renore ka gjatesi 400 metra e gjeresi 50 m, duke perfunduar me shkembinj natyrale
qe zhyten ne det,zyxvutsrqponmlkjihgfedcbaZXVTSRPONMLKJIHGFEDCBA
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3.2. Baseni i Shkumbinit
Lumi Shkumbin me pellgun e tij ujembledhes shtrihet ne pjesen qendrore te territorit hidrografik te
vendit dhe paraqet interes te vecante ne aspektin e shfrytezimit energjetik, pasi ndodhet larg burimeve
hidroenergjetike ..

Lumi Shkumbin e ka zanafillen nga faqet Veri-Lindore te mal it te Valamares (kuota 2374.4 m absolute)
ku shfaqen nje seri burime e liqene karstike, ujrat e te cileve formojne duke rrjedhur ne drejtim Veri-
Lindje perroin e Shullerit. Me poshte ai merr edhe ujrat e nje perroi tjeter, qe ushqehet gjithashtu nga
nje seri burimesh karstike dhe bashkohet me kete prane pyllit te Sharres. Duke rrjedhur ne drejtim
Lindor me emrin Shkumbin ai formon nje lume me rrjedhje ujore te vazhdueshme gjate gjithe vitit.
Pasi len ne te djathte pyllin dhe mullirin e Sharres ai forman nje bryl me shtrate qe rrjedh nga Jug-
Lindja ne Veri-Perendim. Ne kete zone te rrjedhjes se tij Shkumbini merr ujrat e disa perrenj ve te
rendesishem si te perroit te Llenges ne te majte dhe te perroit te Gurit te Topit (kuota 2120.1 m
absolute), te Gurit te Bardhe (kuota 1535 m absolute), te perroit te Shpelles (kuota 1978.8 m absolute)
dhe perroit te Bishnices (kuota 2055.0 m absolute) ne te majte.

Pikerisht ketu ku lumi Shkumbin merr ujrat e Perroit te Bishnices nen kuoten 684.0 m absolute eshte
menduar te ndertohet vepra e marrjes se hidrocentralit mbi lumin Shkumbin. Nga pikpamja hidrografike
sektori i 1umit Shkumbin qe pershkruam i perket rrjedhjes se siperme te lumit Shkumbin, i cili shtrihet
deri ne Qukes.

Nje interes tjeter te vecante per qellime te shfrytezimit enegjetik paraqet lumi i Dushes, qe perfaqeson
degen me me ujeshmeri te lumit Shkumbin ne rrjedhjen e siperme te tij.
Lumi i Dushnes e ka zanafillen nga faqet Veriore te kreshtave malore te Nices (1687.0 m absolute), te
majes se Qemerit (1652.0 m absolute) dhe majes se Ribanit (1589.0 m absolute). Perrenjte e tij
ushqehen nga nje seri burimesh me uje me prurje, qe nuk i kalojne 10-20 litra/sek., te cilat drejtohen
nga Jugu ne drejtim te Veriut sic jane perroi i Dallishtit dhe perroi i Kalivacit me uje gjate gjithe
periudhes se vitit.zutsrponmlkjihgfedaNKGF

KarakteristikattofeAe pergjithshme morlometrike
Lumi Shkumbin deri ne profilin e ures automobilistike qe lidh Proptishtin me Trebinjen ka nje siperfaqe
te pergjithshme prej F= 199.2 km2 dhe nje lartesi mesatare te pellgut ujembledhes prej 1258.6 m mbi
nivelin e detit. Nga majat e malit te Valamares e deri tek ura e Sllabinjes ai ka nje gjatesi L=27.5 km.
Pjerresia e shpateve rezulton Ip =360 %0, ndersa pjerresia e shtratit te lumit (mesatare e penderuar) IL
=57 %0 cka tregon per karakterin e theksuar malor te tij dhe per tregues mjaft te larte te energjise se
relievit qe ofron ky lum ne rrjedhjen e siperme te tij.

Kushtet hidrogjeologjike
Sektori i siperm i pellgut te lumit Shkumbin nga zanafilla e tij (Mali i Valamares) e deri ne Qukes,
karakterizohet nga shtresa me ujembajtje te ndryshme. Shkembinjte e shpateve te malit te Valamares
perfaqesohen nga shkembinj te care me ujembajtje lokale dhe rezerva te kufizuara deri ne mesatare te
ujrave nentokesore, qe gjejne perhapje edhe ne pellgun e perro it te Graboves dhe Verbes (pellgu i
Devollit). Keto formacione perbehen kryesisht nga shkembinj intruziv-ultrabazik (G Jz-s).
Pasi kalon pyllin dhe mullirin e Sharres, Shkumbini kalon ne kontaktin e gelqeroreve shtresore masive
dhe shume te karstezuar (Cr) ne te majte dhe formacione shkembore te care me ujembajtje lokale dhe
rezerva te kufizuara te ujrave nentokesore (pellgu i Llenges), qe karakterizohet nga formacione te
shkrifta (alevrolite, ranore, mengele dhe pak gelqerore e fiishe) (Pg32-3). Para dhe pas derdhjes se
perroit te Bishnices ai futet ndermjet formacioneve gelqerore (Cr), pikerisht ketu buron nje burim karstikzyxvutsrqponmlkjihgfedcbaZXVTSRPONMLKJIHGFEDCBA
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per te kaluar pastaj ndermjet formacioneve konglomerate me pak ranore e alevrolite (N1a2)deri ne
bash kim me lumin Dushnes ne kuoten 533.9 m absolute.
Me keto formaeione karakterizohet i gjithe pellgu i lurnit te Dushnes (N1a2)te ellat perfaqesojne shtresa
me perhapje te gjere dhe ujembajtje mesatare deri ne te vogel.zutsrponmlkjihgfedaNKGF

Njohurite hidrometrike
Njohurite hidrometrike ne pellgun e lumit Shkumbin e kane zanafillen me organizimin e sherbimit
hidrometeorologjik ne territorin hidrografik te vend it ne vitin 1948.
Ne rrjedhen e mesme te Shkumbinit ka funksionuar qe ne vitin 1949 vendmatja hidrometrike ne lumin
Shkumbin Murrash e eila per gjithe pellgun e lumit Shkumbin ka sherbyer si vendmatje reperi, mbi
bazen e te dhenave te te ellit analizohej veprimtaria hidrometrike ne gjithe pellgun e ketij lumi.
Ne sektorin e siperm te lumit Shkumbin ku shtrihet edhe pellgu ujembledhes i hidroeentralit ne studim
ka funksionuar qe nga viti 1961 vendmatja hidrometrike e lumit Shkumbin-Qukes, ndersa ne vitin 1970
vendmatja hidrometrike mbi lumin Shkumbin tek Ura Sllabinje.
Ne kete sektor gjithashtu kane funksionuar edhe dy vendmatje hidrometrike ne Perroin e Radieines ne
Stravaj (1974) dhe Zalli i Torres (1974).
Per gjithe periudhen e funksionimit te ketyre vendmatjeve jane realizuar deri ne vitin 1985 varesit e
formes Q=f(H) dhe jane pereaktuar prurjet mesatare ditore, mujore dhe vjetore te cilat kane bere te
mundur te pereaktohen prurjet mesatare mujore, vjetore te periudhes se vrojtimeve dhe zgjatjen e
serive vjetore te prurjeve ne periudhen 1949-1985 dhe 1964-1985 duke shfrytezuar per kete qellim
varesine analitike te formes:

y = ax ±yxutsrqponmlkjihedbaWVUTSRPONLJIHFECBAb
ku:
y - prurja mesatare vjetore me seri te shkurter vrojtimi
x - prurja mesatare vjetore e vendmatjes me seri te gjate vrojtimi (Shkumbin - Murrash).

Akuiferi ujembajtes kuaternar i Elbasanit
Sasia e pergjithshme e ujit qe sbfrvtezoret eshte rreth 1250 L/sek, per furnizimin e qytetit te Elbasanit
me uje te piishem kryesisht nga Krasta e Madhe dhe Krasta e Vogel dhe per industrine metalurgjike
nga zona e Vidhasit etj. Koefieienti i shfrytezimit eshte K=0.25-0.3. Risku i ndotjes eshte i larte per shkak
te munqeses pothuajse te plots te mbuleses ekranizuese te shtresave uiernbaitese, sidomos ne Krasten e
Madhe dhe te Vogel, popullimit te zones se mbrojtjes sanitare ne te 2 Krastat dhe shkarkimeve
industriale ne zonen e Vidhasit. Monitorimi i cilesise se ujerave eshte kryer ne zonat me te rendeslshrne
per qellime furnizimi me uje te piishern dhe industrial ne zonen Kraste e Madhe, Krasle e Vogel dhe
Vidhas. Monitorimi i cilesise behet ne keto zona per vete kushtet specifike qe kane: Ne zonen Krasie e
Madhe e Kraste e Vogel frashesia e mbuleses se rnbrojlese te shtreses ujembajtese eshte e vogel ose
mungon fare. Gjithe zona eshte populluar pa respektuar zonat e mbrojtjes sanitare. Ne zonen Vidhas, me
rlvenlen ne pune te industrise metalurgjike, rrezikohet prishja e eilesise se UN nga shkarkimet
industriale. Mundesi ndotje paraqet dhe pleherirni intensiv i tokave buiqesore. Temperatura e ujit eshte
T= 14.5-16.5 grade Celsius (norma 8-15, deri 20). pH i uierave, varion nga 7.65-7.92 sipas normes se
lejuar per uje te piishem ky tregues eshte brenda norrnes (Ph = 6,5-8,5). Sipas vleres se pH
(perqendrimi i jonit te hidrogjenit) jane ujera te tipit alkalin te debet me pH = 7-9. Vlerat mesatare te pH
per vitet 2007-2011 variolne 7.72-7.8. Mineralizimi i pergjithshem varion Mp=360.23-619.55 mg/I. Jane
brenda norrnes se lejuar. Mineralizimi i pergjithshi.\m ka luhatje nga 4-48.68 mgtl ne dy fazat e
monitorimit. Uji eshte i tipit hidrokarbonat-kalcium-magnezi.

Mineralizimi i perqjlhshern eshte paraqitur grafikisht per vitet 2007-2011 fig. nr.21 , trendi i pergjithshem
nuk ka rritje te madhe. Vlerat mesatare te mineralizimit te pergjithshem varioine Mp=351.57 -623.15 mg/l.zyxvutsrqponmlkjihgfedcbaZXVTSRPONMLKJIHGFEDCBA
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Fig.· Mineralizimi i pergjithshem per akuiferin AL 030,2007·2011

Permbaj]a e amoniakut NH4: nuk takohet permbajje e NH4 ne fazen e pare dhe ne fazen e dyte
te monitorimit (norma STASH nuk lejohet, permbajja maksimale e lejuar 0.05mg/l, norma e BE-se
permbajtja maksimale e lejuar 0.1mg/I). Permbajlja e amoniakut per vitet 2007-2011 jepet ne fig. nr.22 e
krahasuar me standardet e STASH-it dhe BE-se (0-0.05, 0-0.5). Permbajtja mesatare e amoniakut NH4
varion 0.003-0.01 m II.
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Fig.· Permbajtja e NH4 per akuiferin AL 030,2007·2011

Permbajtja e nitriteve N02: nuk takohet permbajtje e nitriteve ne Kraste te Vogel e Vidhas ne dy fazat e
monitorimit. Ne shpimin nr.3/70 Kraste e Madhe ne fazen e dyte takohet permbajtje 0.01 mg/I N02. Ne fig.
nr.23 jepet permbsj]a e nitriteve ne vite. Permbajtja e nitriteve ne uje te pijshem nuk lejohet, ndersa
permbajtja maksimale e lejuar eshte sipas standardit shqiptar 0.05 mg/I (norma e BE-se eshte 0.1 mg/I).
Permbajtja mesatare e N02 varion 0-0.031 mg/I.
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Fig. Permbajtja e N02 per akuiferin AL 030,2007·2011

Analiza per mikroelementet jane kryer ne Vidhas Elbasan per Ni, Mn, Zn, Pb, Cu, Co, Cr, Cd.
Ne keto analiza ka permbajje te mikroelementeve ne dy fazat e monitorimit: Ni=0.067-0.036 mg/I,
Mn=0.002-0.002mg/l, Zn=0.018-0.024 mgJI, Pb=0.06-0.06mg/l, Cu=0.003-0.005 mg/I, Co=0.037 -0.058
mg/l, Cr=0.038-0.018 mg/l, Cd=ska. Permbajtia e Pb ne dy analizat dhe permbajtja e Ni ne nje analize
jane mbi perrnbaitien maksimale te lejuar PML (nl.-0.05), ndersa permbaj]a e mikroelementeve te tjera
eshte ne perrnbauen e rekomanduar deri ne PML.

Akuiferi ujembajtes zhavoror i Lushnjes (viti 2013):
Sasia e ujit qe shfrytezohet nga ky akuifer eshte 590 - 600 I/sek per fumizimin me uje te pijshem te qytetit te
Lushnjes dhe fshatrave.
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T - Temperatura e ujit ne dy fazat e monitorimit eshte T= 16.4-17.3 grade Celsius, tregues brenda normes
(norma 8-15, deri 20).

pH i UN- ne dy fazat e monitorimit varion 8.45-8.82, nga 8.22-9.13 qe varionte nevitin 2012, sipas normes se
lejuar per uje te pijshem ky tregues eshte brenda normes deri pak mbi norms por nen kufirin maksimal te
lejuar (Ph = 6,5-8,5 dhe 5; 9.5). Sipas vleres se pH (perqendrimi i jonit te hidrogjenit) jane ujera te tipit alkalin
te debet me Ph =7-9. Ndryshimet ne dy fazat e monitorimt variojne 0.65-0.78. Permbajtja mesatare 5 vjecare
varion 8.4-8.63

Fp- Fonesia e pergjithshme ne dy fazat e monitorimit varion Fp=13.02-13.860gjermane ne Divjake. Ne Konjat
Cerme fortesla e pergjithshme ne dy fazat e monitorimit varion Fp=18.34-26.320gjermane, tregues brenda
normes se lejuar deri mbi norms Cerme. Ne Cerme e Konjat uji eshte i forte (norma e ujit te pijshem eshte 10-
20 grade gjermane dhe maksimale e lejuar 25 grade gjermane). Ndyshimet e Fp ne dy fazat e monitorimit
jane te vogla, ate variojne nga 0.82-0.84-1.820gjermane. Permbajtja mesatare 5 vjecare varion Fp=13.66-
24.750 gjermane.

N03 -Permbajtja e Nitrateve N03 ne dy fazat e monitorimit eshte e vogel, ajo varion 0.08-1.97 mg/I, sasi kjo
brenda normes se lejuar. Ndryshimet e N03 ne dy fazat e monitorimit jane te vogla, ate variojne 0.08-0.21-
0.59 mg/1.

N02 - Ne fazen e pare te monitorimit nuk takohet permbajtje e nitriteve ne tre shpimet. Ne fazen e dyte te
monitorimit takohet permbajtje e nitriteve ne Divjake dhe Konjat ne sasine 0.01 mgfl. Gjithashtu ne fazen e
dyte te monitorimit takohet permbajtje e nitriteve ne Cerme ne sasine 0.05 mgfl, permbajtje kjo brenda
normes (kufiri max i lejuar 0.05mg/I). Kjo lidhet me mos zbatimin e zonave te mbrojtjes sanitare.

Analiza per mikroelemente - Analiza per mikroelemente jane kryer ne shpimin 1D Divjake ne Cerme per
Ni, Mn, Zn, Pb, Cu, Co, Cr, Cd. Ne keto analiza ka permbajtje te mikroelementeve ne dy fazat e monitorimit:
Ni=0.004-0.005mg/I, Mn=0.009-0.006mgfl, Zn=0.01-0.014 mgfl, Pb=0.016-O.06 mg/I, Cu=0.006-0.003mg/I,
Co=O.037 -0.004zyxvutsrqponmlkjihgfedcbaZXVTSRPONMLKJIHGFEDCBAmgtl, Cr=0.062-0 mgfl, Cd=O-O.002mgtl. Permbajtja e Pb dhe Cr eshte pak mbi PML.
Permbajtja e mikroelementeve eshte ne permbajtjen e rekomanduar

3.3. Zona ne vleresim
Ne kete zone takohen ujerat nentokesor ne depozitat zhavorr. Niveli i ujit nentokesor eshte 3.80m nga
siperfaqja e tokes por ne puset e shpimit ai arrin te ngrihet dhe te stabilizohet ne 0.6-0.8 m thellesi dhe
ne varesi te stines riveli i tyre ndryshon. Pasqyra e nivelit te perhershem te ujerave nentokesor luhaten
sipas rreshjeve.

Ne zonen ku do te realizohet projekti verehet se nuk ka burime siperfaqesore ne distanca te aferta. Ne
zonen e shfrytezimit dhe perreth saj nuk ka zona te lundrueshme dhe nuk ndodhen liqene dhe dete,
prandaj gjate shfrytezimit nuk do te cenohen rruget ujore, brigjet bregdetare etj. Ne konturin anesor te
zones dhe ne pjesen lindore te prones ne studim vihet re ish kanalet e drenazhimit qe kane ekzistuar
per keto toka are. Ne kete rajon ndodhen dy lumenj te vegjel, Darci ne Jug dhe Leshniqe ne Veri ne
distanca te largeta nga prona ne vleresim.
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VLERESIM NDIKIMIT NE MJEDIS

4. IDENTIFIKIM I NDIKIMEVE TE MUND5HME NEGATIVE NE MJEDI5 TE PROJEKTIT,
PERF5HIRE NDIKIMET NE BIODIVERSITET, UJE, TOKE DHE AJER, PE R5HKRIM I
5HKURTER PER 5HKARKIMET E MUND5HME NE MJEDI5, TE TILLA 51: UJ ERA TE
NDOTURA, GAZE DHE PLUHUR, ZHURME, VIBRIME, 51 DHE PER PRODHI MIN E MBET JEVE
SI DHE INFORMACIONI PER KOHEzGJATJEN E MUND5HME TE NDIKIMEV E NEGATIVE TE
IDENTIFIKUARA,

4.1. Ndikimet e mundshme mjedisore
Mjedisi eshte gjithmon i prekur nga veprimtarite e ndryshme qe ushtrohen ne te, por ndikimi mund te
jete i ndryshem, kjo eshte e lidhur ngushte me vete Ilojin e veprimtarise e cila mund te kete impakt te
drejtperdrejtJte terthorte/te rendesishem apo mesatar i pranueshem.

Nje nga objektivat e ketij raporti eshte identifikimi i ndikimeve te mundshme qe mund te shkaktohen ne
mjedis nga ky projekt ne teresi. Identifikimi i ndikimeve te mundshme ne mjedisin e kesaj zone do te
vleresohen ne dy prej fazave kryesore sic jane; faza e montimit te panelave sandwich(ndertimit te
strukturavezyxvutsrqponmlkjihgfedcbaZXVTSRPONMLKJIHGFEDCBAb/a) dhe faza e operimit si magazine. Nuk marrin ne konsiderat fazen pas perfundimit se
veprimtarise pasi ky projekt do te vazhdoj te jete e tille e pas shume e shume kohe. Disa prej
ndikimeve kryesore qe jane vleresuar si te mundshme jane paraqitur si me poshte.

Efektet e mundshme nga projekti qe do te implementohet do te vleresohen ne menyre te pergjithshem
nga ky raport VNM-je. Megjithate, shume nga efektet e mundshme mund te identifikohen per arsye te
eksperiences nga nen-projektet e projektet e meparshme ne kete fushe.

Ndikimet kryesore

Ne cilesineyxutsrqponmlkjihedbaWVUTSRPONLJIHFECBAe ajrit.zutsrponmlkjihgfedaNKGF
FazatofeAe montimitlndertimit Gjate kesaj faze nuk do te kete ndikim te larte mbi cliesine e ajerit pasi
montimi i instalimeve ku do te kerkohet te ndertohet objekte civile por vetem montohet panel a
sandwich ne kantierin ku do te ushtrohet veprimtaria.

Faza e operimit: Ndikimet kryesore ne kete faze do te shkaktohen nga:
• Nga pajisjet operuese gjate venies ne pune te instalimeve jane:

;> Makinerite operuese ngarkim-shkarkimit mund te shkaktojne shperndarjen e pluhurave ne
atmosfere dhe uljen e cilesise se ajrit perreth, te cilat shkaktohen nga prerja e lendes. Perreth
ketyre makinerive krijohen shtellunga me pluhur, prane ketyre jane vendosur ventilator per
thirthjen e ketij pluhurit ne keto magazine per magazinim te dyshekeve, lendes se pare, etj.

;> Emetimet ne ajer mund te shkatohen nga gazrat e motoreve me djegie te brendshme te
makinerive transportuese te ngarkimit-shkarkimit-e levizshme-elektromotorret apo nga
gjeneratori(me rendesi emetimi i Pb-it nga motore me lende djegese benzine apo squfer nga
lendet djegese nafte).Si rezultat i <;:Iirimit te gazeve te makinerive te ndertimit ngarkues-
shkarkues te levizshme qe do te jene gjthmon prezent ne kete kantier.
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• Nga punimet ne kantier;
;> Gjate depozitmit te mbetjeve te venddepozitim mund te shkaktojne shperndarjen e pluhurave

ne atmosfere dhe uljen e cilesise se ajrit ne kete kantier gjate ndertimit nese do te vleresohet e
domosdoshme.

;> Gjate transportimit te mbetjeve te ndertimit ne pika e caktuara do shkaktoj ndotje ne nivele te
moderuar ne rruget qe do te pershkojne keto mjete.

Disa faktore natyror qe mund te ndikojne ne rritjen e impaktit ne ajer do te jene si; era, reshjet e shlut,
klima e thate. Duke qene se zona perreth eshte e mbrojtur nga kodra, era nuk do te ndikoje ne nivele
te larta ne ngritjen e pluhurave vecanerisht ne stinet e thata. Ndersa personat pergjegjes per kantierin
mund te ndikojne ne cilesine e ajrit nese nuk respektojne dhe nuk marrin masat e duhura per
minimizimin e ketyre efekteve. Ne termat e ndikimeve ne shendet, ndotesit kryesore jane; N02 dhe
PM10, C02, etj. NOyxutsrqponmlkjihedbaWVUTSRPONLJIHFECBAx mund te kontribuojne ne depozitimin rajonal te acid it por ndikimi i ketij projekti ne
krijimin e shiut acid eshte ne nivele te paperfillshme. Ju shtohen ketyre ndotesve dhe gazrat e clruara
nga motoret e automjeteve qe leshojne dyoksid karboni (C02) dhe nje perberje te pakte te oksidit te
azotit N202 Keto IIoj emetimesh nuk parashikohet te jene shume te ndryshme nga procesi i
zakonshem dhe efektet parashikohet te jene te kthyeshme dhe te perkohshme.

Emetimet ne ajer u theksua me siper qe do te prodhohen nga djegia e lendes djegese por mund te
themi se niveli i shkarkimeve do te jete i ulet, pra ne nivele te paperfillshme, kjo vjen si rezultat se
mjetet rrugore apo te transportit qe do te perdoren do te jene konform normave te percaktuar ne
Udhezimin Nr 6527, date 24.12.2004 "Mbi vlerat e lejueshme te elementeve ndotes te ajrit ne mjedis
nga shkarkimet e gazrave dhe zhurmave shkarkuar nga mjetet rrugore dhe menyrat e kontrollimit te
tyre"

Do te kemi shkarkim te ndotesve te tjere ne ajer nga burime te tjera sic jane gjeneratoret qe do te
perdoren gjate mungeses se energjise elektrike, si dhe ndotie termike nga makinerite e ketij impinati
gjate oreve te punes.

a e e na iza rna ncore e n I Imeve ne aler.
Ndikime ne cilesine e ajrit Identifikimi i ndikimeve Vleresimi i ndikimeve

Mungese Prani
Prodhim i pluhurave LGS, X(2) -1
PM10
Ndotja nga lendet djegese ne X(1) 0
permasa te ndjeshme
Emisionet e C02 dhe S02 X(1) 0
Ndikim ne mikroklimen X(2) 0
Totali -1 ..

T b I 1 A I' t .

Sqarim; (1) Te dy irnpaktet varen nga perdorimi I lendes dleqese, megjthese zona eshte e
hapur dhe ku deri diku fryne ere e lehte.

(2) Ky impakt nuk preke banoret por vetem punonjesit ne kete kantier.zyxvutsrqponmlkjihgfedcbaZXVTSRPONMLKJIHGFEDCBA

Vibrimi dhe zhurmat.
Faza e ndertimit: Gjate ndertimit do te ndikohet ne rritje te nivelit te ndotjes akustike, por ndikimi
i tyre do te jete i perkohshem. Do te shkaktohet zhurme dhe gjate ndertimit te pajisjeve te nevojshme
per kete projekt.
Faza e operimit: Disa burime qe do te shkaktojne zhurmat dhe vibrimet jane te paraqitura ne
menyre te permbledhur si me poshte:

Ing. Ilir Robo / Janar 2016121VNM» AKM 161 Faqe



1 KATE REPART INDUSTRIAL SHTODHERIKAVAJEzyxvutsrqponmlkjihgfedcbaZVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
RAPORTPARAPRAK

VLERESIM NDIKIMIT NE MJEDIS zyxvutsrqponmlkjihgfedcbaZXVTSRPONMLKJIHGFEDCBA

• Si pasoje e punes se mjeteve te ngarkimit dhe te transportd te produkeve ushqimore: Ndikime nga
zhurmat do te shkaktohen nga makinerite sic mund te jene; kamionet, eti . Do te shkaktohet ndotje
akustike dhe nga mjetet e transportit sic jane kamionat qe transportojne materialet e ndertimit, etj.

• Te shkaktuar nga prania e punonjesve ne kantier: Prania e punonjesve do te kete ndikim ne
rritje te nivelit te zhurmave nga bisedat e tyre sidomos gjate oreve te nates. Ndikimi i tyre do te jete
teper i ulet.

• Te shkaktuara gjate ka/imit te mjeteve te tonazhit te larte: Do te ndihen vibrime ne mjedisin aty
prane. Do te shkatohen vibrime dhe nga kamionet.

Gjate ndertimit do te ndikohet vetem ne jeten e punonjesve te ndertimit dhe si dhe ne mjedis prane
sheshit te ndertimit, por ndikimi do te jete ne nivele te ulta pasi makinerite jane te projektuar konform
Standarteve Evropiane.

Tabele 2 Analiza malricore e ndikimeve nca zhurmatlvibrimet
Ndikimet nga zhurmat dhe Identifikimi i ndikimeve Vleresim i i ndikimeve
vibrimet

Mungese Prani
Kalimi ne zona te banuara X(1) - 1
Trafiku dhe perdorimi i X(1) - 1
makinave te renda gjate
punimeve
Nga impiani dhe makinerite qe X(1)yxutsrqponmlkjihedbaWVUTSRPONLJIHFECBA0
do instalohen
Totali -2

..
Sqanm: (1) Ky impakt do te preke ne perqjthesl te gjlthe seksionet e perfshira ne prcjekt.

Zhurma e krijuar nuk do te jete e ndryshme nga zhurma qe shkatohen ne nje kantier i punes, mund te
theksojme faktin se ndotja akustike do te jete ne nivele me te ulta pasi ne kete magazine nuk do te
ndertohet asnje objekt civil. Zhurma pritet te jete e moderuar por e perkohshme pasi ne kete impiant
do te aplikohen teknologji me te fundit per kontrollin e uljeve te vibrimeve dhe zhurmave ne menyre te
konsiderueshme pa rritje te shpenzimeve operative. Matjet shkencore kane treguar nje ulje prej te
pakten 35-40% te nivelit te impaktit te vibrimeve dhe te zhurmave.

Zhurmat e tjera qe do te prodhohen do te vijne kryesisht nga mjetet rrugore qe do te kalojne prane
rruges nacionale si dhe nga perdorimi i pompave te ujit, gjeneratorit, etj. Montimi i pareteve te
makinerive me materia Ie akustike do te sjell ndikim pozitive ne uljen e ndotjes akustike ne mjedisin
perreth. Mjetet e qarkullmit rrugor do te jene konform kushteve leknike ne perputhje me ligjin ne fuqi,
(cdo vit mjeteve rrugore ne Shqiperi u behet kontrolli teknik dhe per nivelin e zhurmes qe shkatojne
mjetet e qarkullimit dhe pajisen me pulle te posalshme).

Nuk do te shkaktohel ndotie akuslik te mjediseve te banuara pasi ate ndodhen larg zones se ndertimit
te kantierit.

Ne toke.zutsrponmlkjihgfedaNKGF
FazatofeAe ndertimit: Keto proces nuk do te ndikojne negativisht ne toke dhe as ne dhe, kjo vjen si
rezultat se gjale ndertimit te njesive ftohese nuk do te ushtrohen veprimtari qe kane lidhje me
ndryshime te tokes apo dheut pasi ky impiant vetem montohet ne terren sipas njolles se objektit me
konstruksion metalike.

Faza e ope rim it: Disa ndikime kryesore ne toke jane:
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• Ndikime nga efekti i erozionit: Kjo zone nuk ka predispozim te theksuar per erozion ne
siperfaqe, eshte ne nivele te paperfillshme pasi territori eshte i rrafshte. Ky fenomen nuk do te
haset gjate operimit.

• Ndikimet fizike te projektit me ndryshime topografike lokale: Gjate shfrytezimit nuk do te
kete ndryshime te medha ne topografine lokale pasi ne pergjithesi sheshi eshte i rrafshet dhe
nuk do te behet nivelim i sheshit te ndertimit. Ne projekt eshte parashikuar nje radhe dhe
drejtim i tille shfrytezimi, qe ne kombinim me masat e tjera suplementare si te mbushjes,
sistemimit dhe trajtimit, parandalojne ndryshime topografike. Sheshi perreth do te shtrohet me
beton te cilesise perkatese ku do te lihen hapesira te mjaftueshme per brezat e gjelber si dhe
per rruge kalimi te mjeteve te tonazhit te rende/vend parkim/ sheshe per depozitimin e
mbetjeve per tu riperdorur perseri ne impiant, vend per depozitat e ujit, etj.

• Ndikimet e emetimeve kim ike dhe depozitimeve ne toke dhe rrethina: Impianti parashikon
vetem shfrytezimin te panelave sandwich per prodhim te elemeneve, nuk ka derdhje apo
shkarkime te ngurta ose te gazta ne ambient te elementeve kimik ose te tjere element te
demshem apo te rrezikshem per mjedisin ne permasa te ndjeshme per mjedisin. Ndikim nga
lendet djegese mund te shkatohen vetem ne raste te carjeve te serbatorit te mjeteve te
ndertimit, apo pikimeve te tyre gjate qarkullimit ne kantierin e punimeve.

• Ndikimet ne perdorimin e tokes dhe te burimeve ne cilesine dhe sasine e tokes bujqesore:
Siperfaqja qe do ti nenshtrohet shfrytezimit ka qene toke i lIojit are, por prej shume vitesh eshte
toke e lene djerre. Zone ne studim nuk eshte zene nga ndertime apo objekte banimi te cilat
ndodhen ne distanca te largeta. Ndikimi ne kete siperfaqe, nuk ndikon negativisht ne cilesine
dhe sasine e tokes bujqesore sepse toka e kesaj zone e ka koeficientin e humusit te ulet e cila
con ne nje rendiment te ulet te kesaj zone per kultivime bujqesore me kapacitet te lart sic
verehet edhe ne foto.

• Ndikimet e projektit ne modelin drenazhues te zones: Projekti i parashikuar nuk ndikon ne
modelin e drenazhimit se nuk ekzistojne vepra drenazhimi ne zonen e projektuar perreth
zones, ne kufirin prane kesaj zone ndodhet veten nje segment i vogel i nje kanali ekzistues per
kullimin e ujerave qe mbidheshin nga keto siperfaqe toke. Ky kanal nuk eshte ne gjendje te
mire pasi nuk eshte kujdesur askush per pastrimin e tij nga IIumrat qe vijne se bashku me
prurjet nga rrekete ujore te kesaj zone. Ne kete zone nuk do te ndikohet ne rrjetin e
drenazhimit pasi uji qe do te perdoret per larjen e mjeediseve eshte i cilesi per konsum, kjo
lidhet ngushte me vete faktin se uji duhet te jete pa perberje kimike per te shmangur veprimin
me lendet inerte, mbetjet e lengeta ujore qe do te prodhohen nga larja e mjediseve do te
derdhen ne rrjetin e kanalizimeve te ndertuar ne kete kantier dhe do te depozitohen ne nje
rezervuar dekantues te pajisur dhe me nje rezervuar fillestat per te ndare ujin nga vajrat apo
lendet fosile qe mund te prodhohen nga makinerite e impiantit, ku me pas do te largohen nga
zona me ane te autoboteve dhe do te shkarkohen ne nje mjedis prites qe ka te njejta
parametra, pra vendi ku do te shkarkohen keto ujera do te percaktohet nga institucionet
pergjegjese per kete veprimtari. Ndersa ne raste avarie nuk do te ndikohet sepse do te
perdoret rrjeti rezerve i emergjencave (do te ndertohet vetem kur te jete e nevojshme dhe e
domosdoshme dhe do te percaktohet nga investitori).

Tabele 3 Analiza matricore e ndikimeve ne toke
Ndikime ne toke Identifikimi i ndikimeve Vleresimi i ndikimeve

Munoese Prani
Erozioni i tokes X(1)yxutsrqponmlkjihedbaWVUTSRPONLJIHFECBA0
Pjerresi te paqendrueshme X(1) 0
Kompaktesi toke X 0
Nga derdhjetlpikimet e mjeteve X(2) -1
rrugore dhe te ndertimit
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Ne sistemin e drenazhimit te XyxutsrqponmlkjihedbaWVUTSRPONLJIHFECBA0
zones
Totali -1

, ,

Sqanm: (1) Erozlonl I tokes nuk eshte I pranishem ne kete zone fushore,
(2) Ky eshte rasti i lendeve djegese si vaj, benzine, nafte, graso, etj te cilat do te vijne nga mjetet e
ndertimit dhe nga makinerite e transportit.zyxvutsrqponmlkjihgfedcbaZXVTSRPONMLKJIHGFEDCBA

Ne ujerat nentokesore-siperfaqesor.zutsrponmlkjihgfedaNKGF
FazatofeAe ndertimit: Nga realizimi i ketij projekti nuk do te ndikohet ne ndotje te ujerave nentokesor
pasi ka veprim ndertimor sipas konstruksionit metalik qe mund te ndikoj ne te.

Faza e operimit: Rreziku i ndotjes se dheut dhe ujrave nentoksore nuk eshte i pranishem gjate
punimeve ne kete kantier, ne rast se tretesit dhe karburantet e lengshem ruhen dhe transportohen ne
menyre te pershtatshme ku do te vendosen ne nje shesh te izoluar dhe te betonuar ku do te
pershkohet nga nje kanal i vogel per te mbledhur mbetjet e lengeta fosile te cilat do te largohen nga ky
shesh pa patur kontakt me token apo me mjedise ujore. Marrja e masave te zakonshme te diktimit qe
merren per t'u ruajtur nga rrjedhjet aksidentale dhe per "mirembajtje te mire" do Ie kufizojne keto
rreziqe. Efektet aktuale nuk parashikohen pra te jene te rendesishme.

Ndersa ndikimi ndaj cilesise se ujit siperfaqesor nga transformimi i tokes gjate fillimit te punimeve mund
te ndihen ne kantiere per arsye te hedhjes-rrjedhjes aksidentale te substancave te demshme (vajra,
karburante, tretes, eti.) ne rast se kanalet dhe/apo rrjedhat jane aktualisht afer perimetrit te fushese se
depozitmit te perkohshem te mbelleve. Po te zbatohen masa zbutese dhe mirembajtje e pershtatshme,
rreziku i seriozitetit Ie ketyre efekteve do te kufizohet shurne.

Nuk do te ndikohet ne ujerat siperfaqesor dhe nentokesor te kesaj zone, pasi nuk do te kete shkarkime
nga lende helmuese, te rrezikshme, apo toksike per vete strukturen e materialeve ndertimore Ne kete
zone nuk ka siperfaqe ujore por nje kanal kullimi kalon ne prone, Ndikim i mundshem mund te vij
vetem nga ndonje rrjedhje aksidentale e karburanteve te lengeshme sic jane nafta, diesel-i dhe benzina
qe perdoret nga mjetel qe do te qarkullojne ne kete shesh gjate fazes se operimit.

• Ndryshimet e karakteristikave te ljera hidrografie: Ne zonen e shfrytezimit perreth saj dihet
sakte te dhenat e burimeve ujore nentokesore pasi ka nje studim per zonen ne Dale, Ndikimi i
projektit ne rrjetin hidrologjik nentokesor do te jete ne nivele te uleta, Do te kryhen kontrolle te
hollesishem te kantierit per cdc rast konkret per te percaktuar me saktesi vendndodhjen dhe kushtet
e ujrave nentokesore dhe kushtet e dheut. Sistemi i furnizmit me uje qe do te ndertohet eshte i
cilesise per konsum 5i dhe nuk do te ndikoj ne rrjetin hidrologjik te kesaj zone pasi burimet e ujit nga
do te merret ndodhen larg ketij kantleri. Uje nga rrjeti i furnizimit me uje do te perdoret per perdorim
higjeno-sanitare,

Tabele 4 Matrica e ndikimeve ne uierat rriedhes ( nentokesore dhe sioerfacesor
Ndikime ne ujerat Identifikimi i ndikimeve Vleresimi i ndikimeve
siperfaqesor/nentokesor

Mungese Prani
Nga lendet djegese X 0
Nga rrjedhjet aksidentale X(2) -1
Nga materialet ndertimore X 0
Nga ujerat qe do prodhohen ne X(1) -2
kantier
Totali -3
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Sqarim: (1) Ujerat qe do te perdoren per larjen e makinerive apo te mjeteve te qarkullimit para se te
largohen nga kantieri.
(2) Ky eshte rasti i lendeve djegese si va] benzine, nafte, graso, etj te cilat do te vijne nga makinerite
dhe mjetet e tonazhit te rende.

Nga operimi i ketij projekti nuk do te kemi shkarkime te larta ne mjediset ujore prites, ku do te
prodhohet vetem uje i ndotur urban si ujerat e bardhe qe do te prodhohen nga perdorimi i tij per nevojat
higjeno-sanitar per punonjesit e ketij kantieri, te cilat do te derdhet ne rrjetin e kanalizimeve te zones.

Do te kemi konsumim te ujit dhe gjate vaditjes se mjedisit te gjelberuar por konsumimi i tij do te
perdoret me eficence nga person at pergjegjes per mirembajtjen e mjedisit te gjelberuar perreth.zyxvutsrqponmlkjihgfedcbaZXVTSRPONMLKJIHGFEDCBA

Ne flore dhe faune dhe ndikimi nderkufitar.zutsrponmlkjihgfedaNKGF
Gjate fazes se ndertimit+ operimit: Zona ne fjale nuk priret nga nje zone e pasur me flore dhe me
faune. Vete natyra e projektit bene qe ndikimi ne floren dhe ne faunen e zones gjate
ndertimit/shfrytezimit te jete relativisht i ulet,. Sidoqofte masat mjedisore gjate ndertimit/shfrytezimit do
te evitojne ndikimet ne mjediset perreth duke influencuar ne reduktimin e ndikimeve hapesinore ne
floren ekzistuese si dhe ne faunen e paket qe ndodhet ne kete zone.

Ndikimi mbi flare: Ndikimi ne flore do te shkaktohet nga zenia e hapesires se kasaj prone nga
rruge+sheshe si dhe kantierit si dhe nga largimi i shtreses siperfaqesore te tokes ku do te montohet ky
impiant, etj. Ndikimi real do te bjere mbi dheun dhe barishtet ne siperfaqe, d.m.th. demtimin ne nivele
te ulta te habitatit te flores ekzistuese dhe direkt mbi vegjetacionin duke e larguar plotesisht ate nga
territori qe do te shfrytezohet dhe i cili do te perdoret si kantier punimesh.

Masat zbutese gjate projektit dhe plani i rehabilitimit mbulon plotesisht humbjet ne fioren e vegjetacion,
madje ne nje kohe relativisht te shkurter, pas perfundimit te ndertimit te impiantit, flora e vegjetacioni i
zones do te jene ne gjendje me te mire nga ai fillestari (gjendja aktuale).

Tabele 5. Matrica e ndikimeve ne flore e veaietacion.
Ndikime ne flare Identifikimi i ndikimeve Vleresimi i ndikimeve

Mungese Prani
Nga montomi X -1
Nga grumbujt e dherave X(1)tofeA -1
Nga makinerite e renda X(1) -1
TotaliyxutsrqponmlkjihedbaWVUTSRPONLJIHFECBA -3
Sqarim: (1) Ne kete rast zona eshte ne proces punimesh.

Ndikimi mbi faune: Ndikimet negative mbi faune do te jene te ndryshme, mbi klasa te ndryshme te
saj. Po ti referohemi pasurise se zones me faune, del se klasa qe do te ndikohet eshte ajo e
zvarranikeve, por speciet qe do te preken jane te parendesishme dhe nuk figurojne nder ate te
rrezikuara, te mbrojtura apo te kercenuara ne "Librin e Kuq te Faunes". Nje ndikim te parendesishem
do te kete gjate shfrytezimit te zones, me shpendet shtegtar qe pushojne ne territor edhe pse ndikimi
eshte ne nivele te ulta. Ndikimi mbi ta do te shkaktohen gjate punimeve, disa prej faktoreve qe
ndikojne jane zhurmat, vibrimet, prania e mjeteve, mungesa e flores, etj.

Ndikimeve negative individuale dhe te grumbulJuara ne biadiversitet duke perfshire dhe ndikimet
nderkombetare: Sikurse eshte trajtuar dhe me larte, nga zbatimi ne praktik i projektit te shfrytezimit, ne
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siperfaqen e kerkuar ku do te realizohet projekti, nuk ka dhe nuk jane parashikuar ndikime individuale
apo te grumbulluara ne biodiversitet per faktin se zona eshte e zhveshur nga bimesia e larte.

Tabele 6 Matrica e ndikimeve ne faunen e zones
Identifikimi i ndikimeve Vleresimi i ndikimeve

Ndikime ne faune
Mungese Prani

Nga punime ne zone X -1
Nga zhurma/vibrime X(1) -1
Nga prania e njerezve X(2) 0
Totali -2

Sqanm:yxutsrqponmlkjihedbaWVUTSRPONLJIHFECBA(1) Ne kete rast zona eshte ne proces punimesh.
(2) Ne kete rast zona nuk eshte prane zonave te banuara.

Venia ne zbatim te ketij projekti ne kete zone nuk do te kete ndikime nderkufitare, zona ndodhet brenda
territorit te Shqiperise dhe as ne kufi me shtete te tjera. Vete qellimi per dare do te perdoret kjo zone
ne studim nuk do te ndikoj as ne menyre te drejtperdrejt dhe as te terthorte ne shtetet e tjera fqinje. Ne
kete rajone, ndotja e cilesise se ajrit gjate procesit te punimeve do te jete ne nivele te ulta te
paperfillshem. Zbatimi i ketij projekti nuk ndikon ne prodhimin e shiut acid as ne menyre direkte dhe as
indirekt.zyxvutsrqponmlkjihgfedcbaZXVTSRPONMLKJIHGFEDCBA

Mbi trashegimine arkeologjike, kulturore dhe historike.
Gjate fazes se ndertimit+operimit: Ne zone ne studim nuk jane vene re dhe nuk eshte konstatuar
si zone e mbrojtur nga Instituti i Monumenteve te Kultures dhe as ne distanca te largeta. Ne zonen
perreth nuk jane konstatuar vende te rendesise historike, arkeologjie dhe as me rendesi kulturore per
vendin tone.

T b I 7mA A I' k h .. k I dh h' ika ee na iza matncore e etyre n I imeve ne tras eqimme u turore e istort e.
Ndikime ne trashegimine Identifikimi i ndikimeve Vleresimi i ndikimeve
kulturore

Mungese Prani
Deme te monumenteve me X(1) 0
viera historike dhe kulturore
dhe
arkeologjike/arkitektonime.
Totali 0

Sqanm: (1) Nuk Jane identfkuar zona me viera kuturore dhe historike .

Ndikime te ljera.
Faza e ndertimit:

a) Mbi komunitetin. Me shume nga zbatimi i ketij projekti do te ndikohet komuniteti me
prane burimit te emetimit te ndotesve, por ne rastin e projektit ne vleresim, ndikimi do te jete i
lidhur me kohen gjate te cilit do te realizohet ky projekt. Ndikim do te jete ne nivele te
moderuara dhe jo afatgjate per vete faktin se ndodhet larg zonave rezidenciale. Ky projekt do
te ndikoj edhe pozitivisht ne komunitetin e kesaj lagjeje, nje mundesi per tu punesuar. Ndikimi
eshte lokal dhe i ulet.
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b) Ndikime nga trafiku qe lidhen me projektin. Efektet mbi infrastrukturen perreth
parashikohen te jene edhe pozitive edhe negative. Ne pergjithesi mund te thuhet se perdorimi i
rrugeve te caktuara per aktivitetin e punimeve fillestare apo transportin e mbetjeve inerte do te
kete efekte negative mbi cilesine e rrugeve te perdorura. Persa i perket rrjedhave te tjera te
trafikut, kjo s'mund te shihet si nje efekt i rendesishem. Nje efekt pozitiv mund te evidentohet
gjate fazes fillestare ne rastet e perfshirjes se restaurimit dhe perforcimit te infrastruktures
rrugore (kontroll erozioni, drenazhe per ujrat e shiut, rregullim terreni, etj.)

Gjate fazes se ndertimit te instalimeve apo te sistemimit te jashtem do te kete ndikime ne trafikun
rrugor, por jo ne trafikun ajror, hekurudhor dhe lumor. Objekti lidhet me rrugen Kosova, pra trasporti i
materialeve te ndertimit nuk do te behen pengese per qarkullimin ne kete zone.

c) Ndikime nga perdorimi i burimeve. Nuk do te kete ndikim nga konsumimi i materiale te
pariperteritshme sepse lendet qe do te perdoren jane lende fosile, energji elektrike, dhe
materiale ndertimi, si dhe uje i cili eshte me cilesite e nje perdorimi per konsum do te
shfrytezohet vetem per perdorim vetjak(higjeno-sanitar) nga punenjesit, ndersa uji qe do te
perdoret per nevojat ndertuese do te sigurohet nga Kontraktori ne marreveshje me institucionet
pergjegjese duke e marre nga puse shpimi qe do te ndertohet ne kete prone nese do te
vleresohet e nevojshme ne te ardhme pasi sot furnizohet nga rrjeti i furnizimit me uje i rajonit.

FazayxutsrqponmlkjihedbaWVUTSRPONLJIHFECBAe operimit:
a) Drita dhe nxehtesia. Nxehtesia e prodhuar nga instalimet, makinerite, motoret, gjeneratore,

etj mund te shkaktojne ndotje termike te mjedisit perreth si dhe mbingarkese te rrjetit te
energjise elektrike, por keto ndikime do te merren parasysh gjate vendosjes se venlilarorit per
te shmangur dhe mbi nxehje te makinerive. Ndikim do te kete e nga ndricimi mjedisit perreth.
Projektimi eshte realizuar me eficenceku cdc makineri eshte e shkalies A per konsum te
energjise Ku projektim eficient do te sjell ulje te konsumit te energjise elektrike ne teresi.

b) Rrezatimi. Nga makinerite nuk do te kete ndikim ne mjedis nga rrezatimi, sepse ne asnje
ambjente pune nuk do te perdoren materiale qe rrezatojne ne mjedis dhe qe kane impakt
negative dhe per vete mjedisin human(mbi punonjesit).

c) Mbetjet e prodhuara. Mbetjete ngurta te prodhuara nga punonjesit do te jene si; Mbetjet e
ngurta si plastike, shishe qelqi, materiale letre, mbetje organike, etj.Kapaciteti do te jete ne
nivele te ulta si dhe do te ndiqen politika me efikasitet per menaxhimin e ketyre mbetjeve te
ngurta urbane.

d) Ndikime indirekte. Ndikime te tjera indirekte ky studim do te kete:
• Ne lidhje me konsumimin e lendeve djegese nga gjeneratori, te energjise elektrike dhe te ujit
per konsum. Mungesa e energjise elektrike pervec shume problemeve te ndryshme qe po perballet
OSHEE, nje nga shkaqet eshte shtimi i kerkesave gjithmone e ne rritje te popullsise(banoreve,
njesive tregtare dhe te sherbimit apo indusatriale). Kjo vjen si rezultat i mungeses se shirave ne
vend, mungesa e burimeve te tjera alternative si energjite e rinovushme, konsumimi i tij pa eficence
energjitike dhe ne perfundim mungesa e sensibilizimit te popullsise. Por veprimtaria e ketij objekti
do te ndikoj ne nivel te ulet ne keto burime pasi nuk eshte konsumator i madhe i energjise(2MW),
gjithashtu do ndjeke politika te posatshme ne lidhje me perdorimin racional dhe me eficience per
konsum te energjise elektrike.
• Ne permbledhje impakti social - ekonomik do te jete pozitiv, mbi te gjitha sepse projekti do te
sjelle nje permiresim te gjendjes se prones, hapja e mundesive per vende te reja punesimi.
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5. TE DHENA PER SHTRIRJEN E MUNDSHME HAPESINORE TE NDIKIMIT N EGATIV NE
MJEDIS QE NENKUPTON DISTANCEN FIZIKE NGA VENDNDODHJA E PROJ EKTIT DHE
VLERAT E NDIKUARA QE PERFSHIHEN NE TE

A.Ndikimet: Ky raport i VNM tregon se zbatimi i projektit do te sjell rehabilitimin e zones ku do te
ndertohet si dhe perrniresirnin e rrjetit inxhinierik si sistemi i furnizimit me uje dhe mbledhjen e ujerave
te zeza dhe te sistemit te trajtimit per kete projekt nuk ka gjasa te shkaktoje ndikime te rendesishrne
negative ne mjedis gjate nderfimit dhe funksionimit ne nivele afatshkurter, afatmesme dhe afatgjate dhe
per cdc ndikim Ie vogla qe jane te lidhur me ndertirnin e projektimit magazine, dhe funksionimin e nen-
projekteve te propozuar te cilat mund Ie zbutet pa veshtiresi permes projektimit inxhinieri dhe
inkorporimin e duhur ose zbatimin e masave lentesuese te rekomanduara dhe procedurat ne Ie gjitha
fazat ne perputhle me studimet lokale dhe rajonale e cila do te jete pjese integrale e raportit final te
VNM-se.

B . Periitimet e projektit do te perfitcjne ne menyre te konsiderueshme dhe periferike zonat urbane Ie
Kavajes perrnes perrniresimeve te infrastruktures inxhinierike ne zone se periferise se Kavajes.

C. Ndikimet e mundshme negative dhe masat zbutese efektet negative te projektit do te shmangen
ose te zvoqelohen ne nivele te pranueshme duke rnarre masa per zbuljen e duhura dhe kompensim.
Masat kryesore perfshijne (i) perzgjedhje Ie kujdesshme Ie nenprojekteve dhe projektim konform
PMM(EMP), te SHI per te shmangur vende te ndjeshme, Oi) kontrollin e zhurrnes, pluhurit, dhe lirimin e
ulerave te zeza gjate ndertirnit, dhe (iii) rehabilimi dhe rigjelberim pas perfi.ndirnit te projektit.

D. Masa te tjera per te plotesuar Planin sektorial jane: Gjate psrqatities se VNM jane identifikuar
disa masa plotesuese Ie eilat ose trajtojne manqesite ne informacionin mjedisor, ose jane te nevojshme
per te pasur progres ne permreslmet mjedisore. Ato renditen me poshte dhe perrnbajne pershkrime te
nevojave dhe qellimeve te nderhytjes, si dhe te agjensive qe mund ta kryejne me mire zbatimin e tyre.

Ne vijim renditen masat e sugjeruara:
• Vleresimi per te bere lidhjen mes treguesve te shendetit dhe aspekteve te mjedisit.- Kyeshte
nje studim i dornoscoshem per te bere vlereslmin e kostove ekonomike dhe shendetsore qe problemet
mjedisore te fushes se ndertimit te objekteve qe sjellin per Shqiperine. Ai do Ie rnundesoje drejtimin e
investimeve ne fushat prioritare, ku mund te arrihen edhe perflnrnet me te medha Studimi do te beje
vleresimin e shtrirjes se problemeve shendetsore dhe mjedisore dhe do te identitikoie dhe shprehe ne
shifra lidhjen mes tyre, duke perfsbire ketu edhe vleresimin e faktoreve te jashtem, si psh: ndryshimet e
mikroldimes. Megjithese do te perqendrohe] kryesisht ne cllesine e ajrit, ai do te bente edhe vleresimin
e problemeve te tjera mjedisore.
• Per disa nga rrjetet e reja te furnizmit me uje te propozuara eshte e nevojshme kryerja e nje
analize me te detajuar mjedisore. - Projekti u ri i propozuar ndodhenne kryqezime rruqesh. Zona
suburbane kane nje trashegimi te zhvillimit urban por jo projekti ne vleresim, por disa na keto qendra
ndodhen ne zona me ndiesbrneri mjedisore, sidomos ne zonat e me status arkeologjik apo kulturor.
• Studimi i Menaxhimit te Mbetjeve te Ngurta - Eshte i nevoishern nje plan lokal me qellim qe te
identifikohen mjetet dhe mundeslts per reduktimin e mbetjeve dhe rritjen e riciklimit, duke pertshire kelu
edhe perdorimet alternative te mbetjeve; dhe vi) te rekomandole rregullime institucionale dhe financiare
per keto propozime. Kjo mund te menaxhohet nga World Foam.sh.p.k, si fushate sensibilizuese ne
zonen e vete te studimit por nenkupton bashkerendimin e punes me MM, MPPTT dhe me njesite e
pushtetit vendor.zyxvutsrqponmlkjihgfedcbaZXVTSRPONMLKJIHGFEDCBA

Ing. /lir Robo I Janar 201612NNM»AKM 231 Faqe



1 KATE REPART INDUSTRIAL SHTODHERlKAVAJEzyxvutsrqponmlkjihgfedcbaZVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
RAPORTPARAPRAK

VLERESIM NDIKIMIT NE MJEDIS

• Studimi i trashecirnses se ndertimit. - Kjo propozohet ne planin dhe nepermiet identifikimit
dhe regjistrimit te studimit per zhvillimit te rajonit, gjendjes se tyre dhe propozimit te masave per t'i
ruajtur dhe mirembaitur ato.
• Mbeshtetje per Shtrirjen eGIS ne monitorimin e zbatimit dhe ndikimeve mjedisore te SHI. -
Monitorimi efektiv i ndikimeve mjedisore te plan it kerkon qe GIS te shtrihet dhe te mbuloje nje siperfaqe
me te madhe se ajo aktuale. Kjo gjithashtu do te ndhmoje ne monitoriimin e zbatimit dhe do te
sherbeje si studim paraprak per planet lokale te zonave rreth qytetit. Sigurisht zona shtrihet brenda
kufijve te Bashkise se Kavajes, ku infrastrukura eshte ne pronesi Ie njesive te tjera vendore dhe
menaxhohet prej tyre, mepjthese furnizimi me uje mbulohet nga nje ndermarrie e vetme. Megjithate,
nje qasje e tille per shtrirjen dhe menaxhimin e GIS do te kthehej ne nje mjet efektiv per perrnresirnn e
bashkepunimit mes pushteteve te ndryshme vendore dhe do te perbeme nje hap te rendesishem drejt
planifikimit me te koordinuar me disa qendra zhvillimi.
• Nje studimi i mikro-klimes mund ta plotesonte studimin e VNM nepermjet ofrim it te dhenave
shtese lidhur me ndikimin e perqendrirneve dhe zhvillimit. Rekomandohet te rishikohet si mundesi
studimi ne fazen kur pusheti vendor te pergatis PPV.
• Ne te njejten rnenyre edhe prodhimi i energjise se gjelber (shfrytezimi i mundesive te energjive
te rinovueshme) eshte nje fushe qe mund te inkurajohet nga ligjet e planifikimit dhe te taksave.

Distancat e impaktit ne mjedisin human

Zona ne vleresim ndodhet rreth 1.4km nga Qendra-Kavaje. Ndersa gjatesia e impaktit mjedisor te
shtrirjes se ketij projekti do te jete minimal pasi ze nje siperfaqe ndertimi shu me te vogel, si dhe nje
gjeresi te impaktit prej 3339.6 myxutsrqponmlkjihedbaWVUTSRPONLJIHFECBA2 pra nje siperfaqe e prekur pergjate siperfaqes tokese dhe ujore rreth
si kanalet e kullimit sekondare.

Harta nr. 2: Harta e vendodhjeve te zonave te banuara (Shenuar, vijezuar me te kuqe Fshati Synej, ,
Bukaq, si dhe me te verdhe Qender Kavaje).zyxvutsrqponmlkjihgfedcbaZXVTSRPONMLKJIHGFEDCBA
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6. MUNDESINE E REHABILITIMIT TE MJEDISIT TE NDIKUAR DHE MUNDESINE E KTHIMIT TE
MJEDISIT TE NDIKUAR TE SIPERFAQES NE GJENDJEN E MEPARSHME, PERFSHI EDHE
KTHIMIN E TOKES BUJg_ES9RE (~E RA~! SE PERDORIMI EKZISTUES ESHTE I TILLE) DHE
KOSTOT FINAN ClARE TE PERAFERTA PER REHABILITIMIN;

6.1. Rehabilitimii mjedisit te ndikuar nga ndertimi i objekt banimit
Rehabilitimi pertshin te gjitha ate masa te cilat synojne te riaftescjne token e degraduar dhe t'i kthejne
keto toka ne nje gjendje te qendrueshme dhe te pandotur.zyxvutsrqponmlkjihgfedcbaZXVTSRPONMLKJIHGFEDCBA

KutiayxutsrqponmlkjihedbaWVUTSRPONLJIHFECBA1.Qellimi i studimit te rehabilitimit

o Reduktim i kercenimeve ndaj larmise biologjike dhe pejsazhore,
o Rehabilitim i shpejte i larmise biologjike dhe pejsazhore
o Forcim i koherenees ekologjike,
o Sigurim i pjesemarrjes se plote te publikut ne ruajtjen e larrnise biologjike dhe pejsazhore.

Synimet kryesore te punes rehabilituese nga subjekti "Arkaxhiu"Sh.p.k jane:
- re arrihet nje stabilizim i zonave te demnrara nepermiet nderhyrjeve hidroteknike per te minizuar nder
te tjera erozionin.
- re rigjelberoje te gjitha zonat e eroduara me specie te pershtatshme bimore, qe kane ekzistuar me
pare.
- re rninimizoje ndikimin pamor te zonave te degraduara e te permiresoje peizazhin.

Sistemimi dhe pergatitja e vendit
Hapi i pare ne operacionin e rehabilitimit eshte pastrimi i pergjithshem dhe sigurimi i zones.

Masa te sugjeruara
Punimet e pastrimit te vendit ce ndermerren pas nderprerjes se veprlmtarise perfshijne:
- heqja dhe ndalimi i zhvillimit te veprimtarive qe kane karakter perpunrnl (fraksionim guri) apo
pergatitje betoni ne afersi te gjurmes se ndertimit;
- largimin e te gjitha pajisjeve te fiksuara dhe te palevizshrne, te perkohshrne dhe te perhershrne:
-Iargimi dhe eliminimi i duhur i te gjitha mbetjeve pertshire ate te rrezikshme;
- rehabilitimi i rruqeve dhe vendit te godines se centralit+zyres ne kete godine;
- pas pastrimit te vendit mund te jete i nevoishem pengimi i hyrjes se makinave ne vend duke ngritur
gardhe per te parandaluar hyrjen e makinave, rnotoclikletave, njerezve dhe katsheve deri ne
rehabilitimin e zones.

Hapi i pare ne procesin e psrqatities perfshln rimodelimin e zones. Perdorimi pertundimtar i tokes do te
percaktoje forrnen e relievit. Vendi duhet te modelohet ne rnenyre te tille qe te harmonizohet me
peizazhin rrethues. Vendi duhet lene ne nje gjendje te qendrueshme, lehtesisbt te kulluar qe te
harmonizohet me zonen rrethuese.

Shtresa e tokes duhet te riperhapet ne menyre uniforme mbi zone ne nje thellesi te pershtatehme per te
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mbeshtelur rigjelberimin.
Kur mungon shtresa e tokes, duhen kerkuar alternativa ne materiale argjile te pranishme ne vend, ne
mbulese mineralesh ose shkernbinjsh sedimentare ultrabazik qe perfshin nje permbajtje te larte pluhur
minerali, shkemb shurne te thermuar ose shirese dheu qe mund te merret nga vendet e nderfimit, por
duhet pershtatur ne ngjyre pa prishur peizazhin.

Te gjitha zonat e ngjeshura duhet te punohen thelle pergjate konturit. Kjo mund te kryhet perpara ose
pas perhapjes se shteses se dheut.

RigjelbEirimi dhe gjelbEirimi
Vegjetacioni eshte stabilizuesi me i mire i mirembajtjes se thjeshte te zonave te degraduara ne
perludhe afatgjate. Rigjelberimi i sherben parandalimit te erozionit. Rigjelberimi gjithashtu minimizon
ndikimin e nderhyrjes pamore.

Masa tEisugjeruara
Rigjelberimi duhet te synoie instalimin e bimeve autoktone. Instalimi i tipeve te vegjetacionit jo autokton
shpesh kerkon me shu me burime se riinstalimi i vegjetacionit origjinal. Tokat per Ilojet e huaja duhet te
jene relativisht pjellore dhe mund te jene te nevojshme trajtimet e mirembajtjes, si pleherimi dhe
krasitja.

Shtresa e materialit organik me te cilin mbulohet siperfaqja e tokes per te parandaluar erozionin rreth
fldaneve qe rriten, mund te reduktcjs barerat e keqija dhe te ruaie lageshtine e tokes d he shtimin e
ushqyesve dhe lences organike te dobishme. Nder materialet qe mund te perdoren perfshijne:
komposto, mbetje druri, copera, pluhura sharre, kashte, levore etj.

Mbjellja
Ne rastet me te shumta, rigjelberimi i zones do te perfshije ri-introduktimin e Ilojeve te bimeve te
pershtatshme per te plotesuar rigjenerimin me ane te eres ose fares se ruajtur ne toke. Ky ri-
introduktim mund te jete ne forrnen e fidareve te shtuar ne fidanishte ose aplikimi i drejtperdrejte te
fares ne shtratin e fares te perqatliur.

Monitorimi dhe mirEimbajtja
Rehabilitimi eshte nje proces qe mund te shkoje me vite per te dhene nje ekosistem te qendrueshem
dhe veteqendrues. Kujdesi i rnepastajshem eshte vitalisht i rendesishern dhe cdc ceshfim duhet te
riparohet shpejt.

Masa tEisugjeruara
Zonat e rehabilituara duhet te inspektohen rregullisht per te vleresuar shendetin e vegjetacionit dhe
kontrolluar per erozion, derntim nga kullotja dhe ndotje nga barerat e keqija. Inspektime te pervitshrne
mund te kerkohen ne disa zona me te rnedha pas nderpreries se operacioneve per te siguruar suksesin
ne vazhdim te rigjelberimit.

Llojet e bimesise qe perdoren per rigjelberim e siperfaqes rreth dhe ne brendesi te zones
rekomandohen, duke pasur parasysh:

a) per mbrojtjen e tokave nga erozioni te perdoren Ilojet fletore pernere te blerta ;

b) per veshjen e terreneve shkembore te perdoren Ilojet pyjore te cilat kane sistem rrenjor te fuqishern,
e mbajne te mbuluar token edhe gjate sfineve me rreshje te bollshme dhe e lidhin mire ate;zyxvutsrqponmlkjihgfedcbaZXVTSRPONMLKJIHGFEDCBA
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c) per terrene me shfaqje te erozionit duhet te perdoren dhe Ilojet qe lidhin mire terrenin dhe ndlhrncjne
parandalimin e erozionit;

d) per terrene te eroduara, krahas fldaneve, te perdoret edhe mbjellja me fare.zyxvutsrqponmlkjihgfedcbaZXVTSRPONMLKJIHGFEDCBA
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7. MASAT E MUNDSHME PER SHMANGIEN DHE ZBUTJEN E NDIKIMEVE NEG ATIVE NE
MJEDIS;

7.1. Masat zbutese ndaj ndikimit ne mjedis

Arkeologjia dhe trashegimia kulturore: Per shkak te distances shume te larget ndermjet studimit te
propozuar dhe zonave me trashegimi kulturore, masat lehtesuese nuk jane kerkuar e nuk jane
propozuar.

Terreni dhe sherbimet per terrene pamore:Trajtimet e terrenit do te sigurojne qe bimesia vendase
eshte shfrytezuar per Ilojet e propozuara. Do te merren masa te vecanta lehtesuese per zonen perreth.
Te tilla masa pershijne ndertimin me bimesi te pengesave kundrejt zhurmes dhe nderhyrjes pamore per
shkak te projektit.

Shkarkimi, gjeologjia dhe dherat:Grumbullimet e dherave/inerteve kudo qe do zhvendosen duhet te
menaxhohen saktesisht dhe te depozitohen para se te riperdoren. Kjo duhet te jete praktike qe te
perdoret menjehere dhe nese jo duhet te depozitohet ne lartesira prej jo me shume se 2m ,dhe pervec
kesaj nuk duhet te grumbullohet ne vend grumbullime jo me shume se 1 vit.

Grumbullimet e dherave/inerteve nuk duhet qe te transportohen para se te behet sistemimi apo kur
jane ne grumbullimet e dherave/inerteve nuk duhet te mbingarkohen apo te shkarkohen menjehere dhe
duhet te kene nje minimum per menaxhimin e shumefishte. Per me tej masa me materiele inerte nuk
duhet te germohet nga depozitimet, si ne kantier apo te importuara te cilat ekspozohen nga grumbullimi
i rreshjeve qe e kalojne 100mm ne 28 ditet e ardhshme. Keto detaje duhet te nenvizohen ne Kontraten
e Punimeve.

Megjithate, do te behet e paevitueshme nje perpjestim te materialeve inerte, per arsye te zoterimit fizik
dhe strukturor te tyre, te cilat nuk jane te pershtatshme per mbushjen inxhinierike. Ky material eshte i
pershtatshem per veprimtarite e tjera te ndertimit sic eshte terreni ku nuk duhet aplikuar fare nje
deformim i tille strukturor. Riperdorimi i ketij materiali do te maksimizohet brenda konturit te projektit
dhe duhet te merret material shtese, kjo do te transportohet jashte kantierit dhe te vendoset ne nje
pozicion duke rene dakort me autoritetin vendas. Me qellim qe te parandalohet demtimi i materialeve
per rishfrytezim do te menaxhohen dhe transportohen deri ne nje minimum dhe te depozitohen ne nje
menyre te tille qe te minimizohen efektet e motit mbi to.

Gjate periudhave te zgjatura me thatesire, kontraktori do te pezulloje punimet dhe vendosjen e ketyre
materialeve, per te parandaluar degradimin. Kjo do te ule sasine qe duhet te hiqet nga kantieri.

Ne perfundimin per punimet do te ndermerren inspektime vizuale ne te gjitha strukturat gjate gjithe
kohes se punimeve, per te siguruar qe keto shtresa nuk shkaktojne erozion, si dhe te identifikojne
kerkesat e duhura,ato qe duhen per te ndermarre cdc pune te menjehershme. Kjo mund te minimizoje
impaktet e ardhshme te mundshme te humbjes se dherave apo inerteve dhe impakteve te lidhen me
terrenin si shkak i erozionit edhe pse ndikimi eshte minimal.zyxvutsrqponmlkjihgfedcbaZXVTSRPONMLKJIHGFEDCBA

Ing. lIir Robo 1JanaT 201612 VNM»AKM 281 Faqe



1 KATE REPART INDUSTRIAL SHTODHER/KAVAJEzyxvutsrqponmlkjihgfedcbaZVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
RAPORT PARAPRAK

VLERESIM NDIKIMIT NE MJEDIS

Hidrologjia, ujrat siperfaqesore dhe nentokesore: Shkarkimi i mundshem i materialeve ne uje mund
te konsiderohet nje impakt negativ. Megjithate raporti i VNM-se i kerkon pales se Kontraktorit qe te
zbatoje procedura te qendrueshme per te ulur rrezikun e ndotjes se rrjedhave te ujrave, sado i vogel
qofte impakti. Megjithate, cilesia e ujrave nentokesore duhet te ruhet rreth SOm larg rrjedhes se burimit
dhe per kete impakti eshte i padallueshem.

Gjate ketyre proceseve do te merren edhe masat per kontrollin e ndotjes. Keto do perfshijne kushtin
per ndertimin ezyxvutsrqponmlkjihgfedcbaZXVTSRPONMLKJIHGFEDCBArrethimeve. Grumbullimet per materialet e ndertimit sic eshte asfalti,
vajratlhidrokarbure, materiale te tjere ndertimore inerte nuk duhet te zhvendosen afer ndonje
siperfaqeje ujore. Keto grumbullime do te vendosen ne siperfaqe te izoluara, te mbuluara me ndonje lIoj
mbulese te perhershme dhe te rrethohen nga nje rrethim qe te parandalohet rrjedhja e derdhjeve.
Grumbullimet duhet te mbrohen nga vandalizmat e rastesishme dhe vjedhjet qe mund te cojne ne
derdhje te tyre, etj.

Oerdhja e ujerave te grumbullara qe shkarkohen nga kantieri i punimeve do te trajtohet ne perputhje
me lIojin e tyre si dhe do te derdhen ne nje mjedis prites me te njejta parametra. Uji qe vjen nga larja e
makinerive dhe nga pajisjet do te trajtohet me sedimentimin ne nje rezervuar te montuar prane kantierit
te ndertimit, per materialet e shtresave dhe interceptoret e vajit qe mundesojne materialet e imta dhe
vajrat qe duhet te eliminohen me pas. Uji qe vjen nga larja e agregateve dhe nga prodhimi i
konglomerateve qe do te trajtohen nga sedimentimi i rezervuareve dhe me pas te shfrytezohen serish
pjesa e perdorshme ndersa pjesa qe nuk do te nevojitem per punime ne kantier do te shkarkohet ne nje
mjedis tjeter ujor por jo pjesa ku ka mbetje te ngurta apo te demshme. Alje ku do te derdhen ujerat, do
te kontrollohet niveli i ujerave prites qe te mos shkaktohet permbytje te lokalizuara ne kete mjedis ujore.
Ne rastin e nje derdhje serioze te lendeve si karburante te lengeta apo lengjeve gjate ndertimit, do te
percaktohet nga ana e Kontraktorit nje program per matjet e ujrave siperfaqesore dhe nentokesore si
dhe do te grumbullohen ne nje rrezervuar ndares lengu dhe vaji(nje problem i tille nuk do te shfaqet
gjate realizimit te ketij projekti). Gjithashtu prane cdc depozite per mbajten e lendeve fosile per
makinerite apo per mjetet do te vendndosen ne nje mjedis te betonuar ku prane cdc rubineti do te
vendoset nje pjate prej alumini per te shmangur cdc pikim te mundshem aksidental ku me pas do te
riperdoret.

Testimi i ujrave nentokesore duhet te beje matje ne terren te pH, turbulencen dhe nxitjen elektrike.
Testet e ujrave nentokesore qe jane marre duhet te jene ne sasi te mjaftueshme per le lejuar analizat
per kationat dhe anionet, NBO, NK05, meta let e renda, vajrat dhe lubrikantet. Provat duhet te merren
nga nje person shume i afte teknikisht dhe te analizohen ne nje laborator te akredituar. Por nga
konsultimet me ekspertet eshte konstatuar se uji qe do te nxirret nga puse shpimi do te jete konform
standarteve per konsum.

Per periudhen kur rrugecat e brendshmene ne kete kantier jane ne ndertim e siper, duhet te merren
masa lehtesuese per kohe qe do te zgjasin punimet te cilat duhet te projektohen ne skeme para se te
nise kontrolli i ndotjes dhe parandalimi i rrezikut nese hasen probleme.

Habitati dhe biodiversiteti:Humbja e tokes, te siperfaqeve me vegjetacion per shkak te implementimit
te ketijprojekti eshte i paevitueshem por impakti i ketij projekti eshte i vogel. Kjo vjen si rezultat se kjo
zone nuk eshte e pasur me bimesi si dhe madhesia e ketij projekti eshte relativisht i vogel. Humbja e
habitateteve me vlere nuk konsiderohet si nje problem i cili nuk do te haset gjate fazes se operimit
meqe toka perreth nuk eshte e gjelberuar dhe as e mbjelle me peme apo e shfrytezuar si toke
bujqesore. Kampi i punimeve dhe rrethina duhet te instalohet ne nje sheshe te zhveshur nga bimesia.
Kontrata do te parashtroje te gjitha fazat qe do te ndiqen qe te shmangi cdc ndikim tek habitati,
gjithashtu duhet te programohet qe te siguroje mos shqetesimin e zogjve shtegtare te kesaj zone edhe
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pse jane ne nivele te paperfishme. Per zogjte shtegtare ne zonen nuk krijon asnje problem apo
shqetesim pasi prona nuk eshte e pasur me bimesi dhe me mjedise ujore.

Cilesia e ajrit.:Nivelet e trafikut nga ky projekt do te jene te uletasi i tille ate shkaktojne shkarkimet
teper te pakta duke marre ne konsiderate gjithashtu permiresimin e shkarkimeve per automjet e reja si
edhe per automjetet e vjetra qe jane zevendesuar. Nje procedure per modelimin e tyre eshte
pershtatur ne menyre qe te behet parashikimi per nivelet e shkarkimit te emisioneve si dyoksid azoti
(N02) dhe pluhur LGS si dhe i resperueshem (PM1 0) qe prodhohen nga punimet.

Megjithate, me qellim qe te verifikohet cilesia e ajrit ne zonen e studiuar, duhet te ndermerren prova
para se te nise ndertimi i projekt dhe pas disa muajsh te perdoret testimi pasiv si pjese e kontrollit
ambjental. Gjate ketyre fazave, zbatimi i sistemeve per ngjeshjen e pluhurit sic eshte lagia me uje e
sheshit te kantierit dhe e rrugicave hyrese dhe dalese nga kantieri, te cilat do te ndermerret nga
investitori do te limitoje deri diku shkarkimet e pluhurit ne ajer. Pervec kesaj makinerite e impiantitzyxvutsrqponmlkjihgfedcbaZXVTSRPONMLKJIHGFEDCBAI te
riereve te levizshme, etj do te permbushin te gjitha standartet e emetimit ne ajer qe udhezojne direktivat
e BE-se dhe legjislacioni i Shqiperise per normat e shkarkimeve ne ajer. Gjithashtu gjeneratori do te
pajiset me marmite per te ulur efektin e ndotjes se ajerit nga djegia e lendeve djegese si dhe te
zhurmave.

Zhurmat:Masat e me poshtme jane teper te rendesishme qe duhen aplikuar nga investitori gjate te
dyjave fazave te punimeve per kete projekt:
- Asnje impiant ne kantier i shfrytezuar per pune te caktuara nuk do te lejohet qe te shkaktoje zhurma
mbi nivelin e lejuar ne mjedise perreth zones
- Me e mira e mundshme nga ana praktike, behet duke perfshire nje impiant te pershtatshem per
mirembajtje, i cili do shfrytezohet per te minimizuar zhurmen qe vjen nga nderhyrjet ne terren.
- Te gjitha automjetet dhe makinerite mekanike do te pershtaten mire me te gjithe silenciatoret e
mundshem dhe te mirembajtjur ne gjendje te mire pune gjate gjithe zgjatjes se punimeve.
- Kompresoret duhet te pershtaten sipas modeleve perkatese me kapaket e radhitur dhe te mbyllur
mire te cilet do te mbahen mbyllur per sa kohe qe makinerite jane ne pune dhe te gjitha mjetet e tjera
shtese pneumatike qe do te pershtaten me silenciatoret perkates.
- Makineria qe do te perdoren do te mbyllet here pas here ne kohen kur nuk do te nevojitet per
shfrytezim.
- Cdo Iloj impianti, sic jane gjeneratoret apo pompatlmotoret qe jane te nevojshme per nderhyrje dhe
pas oreve te ligjshme te punes do te mbeshtillen me nje pjese akustike apo ekran te levizshem per te
minimizuar ndotjen akustike te mjedisit perreth.

Komuniteti lokal dhe aspektet soclal-ekonomike.Giate punimeve do te merren masa te vecanta nga
ana e investitorit, me qellim qe te behet mirembajtja e ujit, elektricitetit apo te ndonje rrjeti tjere
ekzistues ne kete prone, ku te gjitha punimet do te kryhen pasi te jene informuar institucionet
pergjegjese ne numrat e tyre te telefonit. Kanali e vaditjes apo i drenazhimit do te mirembahen per nje
funksionim te rregullte gjate punimeve ne kete zone.

Nuk do te kete zoterim apo shpronesim pasi prona i perket vete investitorit i cili eshte dhe pronari i
prones ku do te ndertohet projekti. Ne kete prone nuk ka objekte banimi. Prona eshte blere tek
pronaret e ligjshem dhe eshte prone private dhe e rregjistruar konform ligjeve ne fuqi per pasurite e
paluajtshme.
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Masa lehtesuese te tjera te kerkuara
Do te behet nje menaxhim sa me me eficent te energjise elektrike. Impiantet e nevojshme jane

projektuar ne perputhje me Ligjin e ri, nr.9379, date 28-04-2005 "Per Efieeneen Energjise", kjo do te coj
ne uljen e ndoteve termike te mikroklimes se zones si dhe kursim te energjise elektrike nga perdorimi i
makinerive me eficenee.

Pereaktimi i vend-parkimit te automjeteve si dhe pajisja e vend parkimeve me sinjalistiken
perkatese.

Do te instalohet sistem i ujitjes per mjedisin perreth(varet dhe nga hapesira e planifikuar per
gjelberim si dhe pozieioni qe ate do te kene) si dhe lagia me uje e rrugieave te brendshme gjate
periudhes Maj-Tetor, si dhe krijimi i kanaleve te kullimit ne kantier ku ujerat e tyre do te derdhen ne
mjedin ujor te kanalit aty prane prones por jo te ndotur me hidrokarbure.

Do te behet menaxhimi i mbetjeve te ngurta, te eilat do te jene; lende te aballazheve, letra-
kartona, qelqe, alumine si dhe lende organike te prodhuara nga punonjesit ku keto mbetje do te
depozitohen ne vendin e eaktuar nga Bashkia, ku firma do te marre masa per menaxhimin e ketyre
mbetjeve te ngurta, do te vendosen ne kosha selektive(nese do te filloj zbatimi i projektit te menaxhimit
te mbetjeve) ku me pas do te transportohen nga automjetet e pastrimit te qytetit per ne vendet e
eaktuara prej tyre. Mbetjet e ngurta urbane te prodhuara, do te depozitohen ne kosha te pereaktuar
nga Bashkia Kavaje, ku do te jete nje sasi prej O.4kg/dite per person. Per kete projekt do te ndertohet
xhepi i kontenjerit sipas kushteve te eaktura nga Drejtoria e Pastrimit te Territorit.

Do te ndertohet kanali i drenazhimit te ujit te shiut ne kete kantier ose e mjedisit perreth drejt mjediseve
te gjelberuara, nje mundesi e mire dhe per vaditje dhe shmangie te derdhjes se tyre ne mjedis si dhe
shmangie te perdorimit te ujit te pijshem per vaditje.

Mjedis i gjelberuar perreth do te jete nen kujdesjen e personelil qe do te punesohet vetem per
punimet agro-mjedisore te nevojshme.

Do te tokezohet rrjeti elektrike per te shmangur ndonje shkarkese elektrike, konform kushteve
teknike,

Do te merren keto masa kryesore te mbrojtjes kundra zjarrit. Do te perdoret uji i marre nga rrjeti
i shperndarjes se ujit apo nga rezervuaret qe do te vendosen ne sheshin perreth per rastet e
emergjences(zjarret e mundshme qe mund te bien). Rrjeti per shuarjen e zjarreve duhet te jete i lidhur
me rrjetin e ujit perkates apo me rezervuar qe furnizohen nga pusi i hapur per nevojat e ketij projekti.
Ndertimi i ujesjellesil te pavarur per fikjen e zjarrit lejohet vetem ne rastet kur nuk eshte e
leverdiseshme qe aty te lidhet me ujesjellesin e ujit. Ne kete projekte harxhimi i ujit per shuarjen nga
jashte te zjarreve duhet te merret 20 I/sek. Ujesjellesi per shuarjen nga zjarri duhet te ndertohet me
presion te larte dhe te ulet. Hidratet zjarrefikese te vendosen 1.25 m nga niveli i dyshemese ku
kapaeiteti i tyre mbajtes do te jete 70L per cdc hidrant te montuar ne keto mjedise. Per Ie mbrojtur
kunder zjarril te mundshem qe mund te bjere do te ruhen largesite mbrojtese ndaj zjarrit ndermjet
sheshit dhe objektit perreth si dhe ndermjete objektit qe ndodhet ne sheshin ne studim. Do te lihen
distaneat e pereaktuara per rruge kalim te automjeteve, zjarrefiksave.

Per te shmangur ndotjen e ujerave nentokesore nga Ujerave te Ndotura Urbane te kesaj zone
do te lidhet me rrjetin e kanalizimeve te kesaj zone, rrjeti do te projektohet konform kushteve teknike si
dhe ne zbatim te legjislacionit ne fuqi. Ndersa ne lidhje ne burimet e furnizimit me uje, do te jene te
mjaftueshme per te permbushur kerkesat gjate nje viti, vecanerisht gjate muajve te veres, kurzyxvutsrqponmlkjihgfedcbaZXVTSRPONMLKJIHGFEDCBA
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normalisht kerkesa eshte me e larte. Furnizimi me uje do t'ju sigurohet ne nje nivel te tille presioni, ne
menyre qe te jete i mjaftueshem per te shperndare sasine e nevojshme te ujit edhe per katet e tjera te
objektit, por jo aq sa te demtoje pajisjet hidraulike(efekti i grushtit hidraulik) ose te krijoje rreziqe tek
konsumatori(punonjesit). Gjithashtu rrjeti hidraulik te furnizimit me uje per objektin do te sigurohet uje i
pijshem i sigurt, bazuar ne Standardet Shqiptare, ne cdo kohe perdoruesve brenda sherbimit te zones
se caktuar. Uji do te jete bakteriologjikisht dhe kimikisht i sigurt per perdorim sipas nevojave te
caktuara ne perputhje me standardet shqiptare.

Masa per sigurimin teknik dhe mbrojtja ne pune
Zbatimi i ketij projektinuk do te sjelle rrezikshmeri per aksidente, duke qene se nuk do te kete mbajtje
ose perdorim i substancave te rrezikshme. Ne rast se do te kemi derdhje te lendeve si hidrokarbure
nga automjetet e transportit do te merren masa per largimin e saj nga mjedisi si dhe do te vendosen
tabela sinjalizuese per te shmangur aksidente rrugore gjate hyrjes dhe gjate daljes si nga kantieri.

Ne kete sheshe do te jene objekte te ndertuar me planimetri te rregullt duke respektuar kriteret teknike
per funksionimin normal te tij. Ai ka siperfaqe te mjaftueshme per kryerjen e proceseve te levizjes se
mjeteve, shkarkimeve te materialeve, magazinimit ne sheshet perkatese dhe hapesira te medha per
kryerjen e aktiviteteve te tjera , dhomat higjeno-sanitare, dhomat e zhveshjes, etj.

Rrjeti elektrik i zones do te jete i ri, gjate zbatimit te projektit per kete rrjet eshte pasur parasysh qe te
realizohet togezimet e nevojshme per te gjitha makinerit, dhe pajisjet e nevojshme. Punonjesit do te
sensibilizohen dhe do te detyrohen te respektojne me perpikemeri te gjitha rregullat per sigurimin
teknik.zyxvutsrqponmlkjihgfedcbaZXVTSRPONMLKJIHGFEDCBA
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8. NDIKIMET E MUNDSHME NE MJEDISIN NDERKUFITAR (NESE PROJEKTI KA NATYRE TE
TILLE).yxutsrqponmlkjihedbaWVUTSRPONLJIHFECBA

PRONA World Foam.sh.p.k

Para segjithash do te doja te informojme se ky projekt(Ndertim i magazines 1 kateshe) nuk do te kete
ndikime te mundshme nderkufitare per vete faktin se zone ku do te ndertohet objekti ne Kavaje
eshte zone e industrializuar, ku ndertimi i tij eshte nga burimet qe rrjedhin dhe krijohen brenda territorit
te shtetit Shqipetar.

Rregullimi i kesaj <;eshtje, pra i rnenyres se si menaxhohen ujerat dhe ndikimet nderkutitare, jane
<;eshtje, te cilat adresohen ne menyren me te plote te mundshme, ne nje kuader te rnirepercaktuar nga
e drejta dhe praktika nderkornbetare, te cilat jane te detyrueshme si per Shqiperine, ashtu edhe per
vendet fqinje. E, ketu nuk ka asnje rast qe ku segment(me siperfaqe ndertimi 3339.6 m2) te jete pjese e
ujerave territorial nderkombetar apo e ndikimit ne shkarkimit ne ajer ne nivele te tilla kombetare dhe
nderkombetare.

Se dyti, vendi yne aspiron anetaresirni ne BE. Kane nje marredhenie kontratuale ne BE, qe eshte
marreveshja e Stabilizim Asoociimit dhe perkatesisht kane detyrime, ne lidhje me regjimin e ujerave
dhe jane te detyruara qe te zbatojne normafiven qe burojne nga direktivat e BE, edhe pse ky projekt
nuk vleresohet ne kete faze si i tille, por mbetet per tu rivleresuar nga AKM.

Ne baze te konventave nderkomoetare uierat nderkufitare duhet shfrytezohen ne nje rnenyre te
arsyeshme dhe te barabarts, duke rnarre ne konsiderate te vecante karakterin e tyre nderkutltar, ne
rast se aktivitetet qe shkaktojne ose kane te ngjare te shkaktoins, kane nje impakt nderkofltar.

Pala shqiptare, qeveria e Republikes se Shqiperise, i diskutojne problemet qe lidhen me shtrytezmin
teresor te uierave, jo thjesht me Italine apo Greqine, por me cdc vend tjeter me te cilin ka nje
problernatike perkatese, vecse ne frymen e se drejtes nderkombetare, vecse ne frymen e rnirekupfirnit
ne rnarredheniet dypaleshe, te marreveshieve dypaleshe dhe te gjitha detyrimeve qe shtetet kane ne
kete drejtim.

Ky projekti gjate fazes se zhvillimit do Ie rnbroje mjedisin natyror kombetar, integritetin territorial dhe
gjithe interesat e kombit shqiptar e mund te preken nga ky project.zyxvutsrqponmlkjihgfedcbaZXVTSRPONMLKJIHGFEDCBA
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9. CERTIFIKATEN DHE LlCENCEN PERKATESE TE QKL-SE, TE SPECIA LlSTIT QE KA
HARTUAR RAPORTIN PARAPRAK TE VNM-SE.

Bashkelidhur raportit Paraprake te VNMzyxvutsrqponmlkjihgfedcbaZXVTSRPONMLKJIHGFEDCBA
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SHTOJCA I: Harta e shtrijes se projektit sipas rajonit

Harta e shtrijes se projektit dhe infrastruktura ekzistuese e zones

I PL~NI I LlOHHS Sf STRunURfS ME INFR~STRUKTUR~T NE lONfl 08JKEKTIN "RHART INDUSTRIAL 1 KAT"

IHVILLUfS: SHOQERI~ ·WOALD·FOAM· SH.P.K

I PLANI I VENDOSJES Sf STRUKTURfS SH;}:1000
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